
- 1 - 

OBSAH 
 
 

 

Propozice CV 2009 v Lysé nad Labem…………………. redakce 

Moravské dlouhé tratě na rozcestí, 
MMDT Moravy a Slezska 2008 ……………………….. Jaroslav Novotný 

Učení pro život ………………………………………….. Kalus Kühntopp 

Holoubata ……………………………………………….. Elfie Schmölz 

Mistrovství světa holoubat Fritzlar……………………. Novotný, Kondrys 

Mistr OS Hodonín – Josef Doležal …………………. Polívka, Novotný 

7. ročník MDT Východních Čech ……………………… Václav Švec 

Mistr OS Karlovy Vary – Jan Kraft ……………………. redakce 

Mezinárodní soutěž mladých chovatelů ……………… Daniel Krajčik 

 

Disciplinární řízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

P  R  O  P  O  Z  I  C  E 
Celostátní výstavy poštovních holubů  -  Lysá nad Labem 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Výstaviště Lysá nad Labem 
 
1. Celostátní výstava poštovních holubů České republiky se bude konat ve dnech 

2. až 4. ledna 2009 / pátek, sobota, neděle / ve výstavním areálu v Lysé nad Labem. 
 
2. Pořadatelem Celostátní výstavy je prezídium Českomoravského svazu chovatelů poštovních 

holubů. Organizačním zabezpečením bylo pověřeno České sdružení chovatelů poštovních 
holubů a jeho organizační tým pod vedením Ing. Václava Kasala. 

 
3. Vystavované kategorie a podmínky účasti: 

a) Standard holubi – nejméně 3000 km za dva roky 2007/2008, umístněných ve 20% vítězů, 
z toho nejméně 900 km v roce 2008 v konkurenci nejméně 20 chovatelů a 150 holubů. 

b) Standard holubice – nejméně 2500 km za dva roky 2007/2008, umístněných ve 20% 
vítězů, z toho nejméně 750 km v roce 2008 v konkurenci nejméně 20 chovatelů a 150 
holubů. 

c) Sportovní kategorie A, B, C, D, E 
d) ESO holub 
e) ESO holubice 
f) ESO roční bez rozdílu pohlaví 
g) ESO holoubě 
h) Super ESO 
i) Generální mistr české republiky    kolekce 3 holubů 
j) Generální mistr Českého sdružení    kolekce 3 holubů 
k) Generální mistr Moravskoslezského sdružení  kolekce 3 holubů 
l) Vítěz soutěže mladých chovatelů České republiky, chovatelé na 1. – 5. místě 

         kolekci 3 holubů 



- 3 - 

 
4. Soutěžní kolekce Oblastních sdružení 

Každé Oblastní sdružení chovatelů poštovních holubů vystaví kolekci 10 soutěžních holubů: 
a) Standardní holub 
b) Standardní holubice 
c) Sportovní kategorie A, B, C, D 
d) ESO holub 
e) ESO holubice 
f) ESO roční bez rozdílu pohlaví 
g) ESO holoubě 
h) Super ESO 
Oblastní sdružení může vynechat maximálně tři soutěžní kategorie, na celkový počet 10 
soutěžních holubů musí být kolekce doplněna ze zbývajících kategorií. Holubi v kolekcích 
Generálního mistra České republiky, Generálního mistra Českého sdružení a Generálního 
mistra Moravskoslezského sdružení budou vystaveni mimo kolekci Oblastního sdružení. 

 
i) Vystavení holubů mimo kolekci Oblastního sdružení 

Holuby v kategorii Standard a sportovní kategorii E, mohou chovatelé vystavit mimo kolekci 
Oblastního sdružení za následujících podmínek: 
- přihlásit svoje holuby v termínu stanoveném organizátorem 
- uhradit klecné při přejímce holubů 
- použít výstavní kartu vydanou organizátorem 
- zajisti dopravu vlastních holubů na Celostátní výstavu včetně veterinárního potvrzení 

 
j) Vyhodnocení Celostátní výstavy 

a) Vyhodnoceny budou všechny vystavované kategorie dle pořadí v celostátních tabulkách. 
Kategorie Standard dle pořadí na Celostátní výstavě. 

b) Soutěž kolekcí Oblastních sdružení – součet bodů všech 10 vystavených holubů, v případě 
rovnosti bodů v jednotlivých kategoriích a kolekcích rozhoduje suma nalétaných km v dané 
soutěži. 

 
k) Vyhodnocení kategorie Standard 

Podle mezinárodního Standardu budou hodnoceni jen holubi a holubice vystaveni v této 
kategorii. Posuzování provede 5 posuzovatelů /zapisovatele zajistí organizátor/ schválených 
prezídiem svazu, na základě návrhu předsedy posuzovatelské komise. Nejvyšší a nejnižší 
bodová hodnota se škrtá a ze zbývajících tří se vypočítá průměr. V případě rovnosti bodů určí 
pořadí posuzovatelé. 
 

l) Ocenění soutěží pořádaných svazem v roce 2008 a kategorie Standard 
- Standard holubi    1. – 5. místo  pohár 
- Standard holubice   1. – 5. místo  pohár 
- Sportovní kategorie A, B, C, D, E 1. – 5. místo  pohár 
- ESO holub    1. – 5. místo  pohár 
- ESO holubice    1. – 5. místo  pohár 
- ESO roční bez rozdílu pohlaví  1. – 5. místo  pohár 
- ESO holoubě    1. – 5. místo  pohár 
- Super ESO    1. – 5. místo  pohár 
- Generální mistrovství   1. – 10 místo  pohár 
      1. místo            10.000,- Kč 
- Mistrovství krátkých tratí  1. – 10. místo  pohár 
      1. místo            5.000,- Kč 
- Mistrovství středních tratí  1. – 10. místo  pohár 
      1. místo            5.000,- Kč 
- Mistrovství dlouhých tratí  1. – 10 místo  pohár 
      1. místo            5.000,- Kč 



- 4 - 

- Mistrovství ročních   1. – 10. místo  pohár 
      1. místo            3.000,- Kč 
- Mistrovství mladých chovatelů  1. – 5. místo  pohár 
      1. místo            3.000,- Kč 
      2. místo            2.000,- Kč 
      3. místo            1.000,- Kč 
  

m) Kontrola dokumentace vystavených holubů  a výpočet výsledků 
Kontrolu dokumentace vystavených holubů provede Petr Husák a ing. Václav Švec. Výpočet 
výsledků CV provede Petr Husák a ing. Václav Švec. 
 

Technické a organizační zabezpečení Celostátní výstavy 2009 
 
1. Vystaveni holubi na Celostátní výstavě musí být zdraví a vybaveni veterinárním osvědčením o 

provedené vakcinaci proti Paramixoviru ne starším 3 dnů. Vakcinace musí být provedena 
nejdříve  6 měsíců a nejpozději 3 týdny před výstavou 

 
2. Holubi budou předáni ve výstavním prostoru v ucelených zásilkách Oblastního sdružení 

pověřeným zástupcem. Současně bude předán dvojmo vyhotovený seznam předávaných 
holubů a veterinární osvědčení. Převzetí holubů potvrdí organizátor a kopii seznamu vrátí 
předávajícímu zástupci Oblastního sdružení. Organizátor nepřevezme holuby předávané po 
stanoveném termínu přejímky holubů, nebo bez patřičných dokladů. Konečné rozhodnutí o 
vyloučení holubů z Celostátní výstavy je v pravomoci prezidenta svazu.  

 
3. Oblastní sdružení zašlou seznam vystavovaných holubů podle jednotlivých kategorií spolu 

s kopií výstavní karty do 10.12.2008 na adresu: Petr Husák, U pomníku 88, 267 11 Vráž u 
Berouna, e-mail: pecen@seznam.cz.  

 
4. Originál výstavní karty vyplněné ve všech kolonkách, podepsaný předsedou Oblastního 

sdružení a opatřený razítkem OS, bude předán předávajícím při přejímce holubů. 
 
5. Klecné za jednoho holuba v kolekci Oblastního sdružení 100,- Kč. Ostatní holubi mimo kolekci 

Oblastního sdružení, klecné za jednoho holuba 100,- Kč. 
Vstupné  sobota 200,- Kč, neděle 200,- Kč sobota + neděle 300,- Kč. 
 

6. Za předané holuby odpovídá organizátor Celostátní výstavy, který zajistí veterinární dozor. Po 
skončení výstavy budou vystavení holubi předáni pověřenému zástupci Oblastního sdružení 
po předložení dokladu o předání holubů. 

 
7. Program Celostátní výstavy 
 

2. ledna 2008 – pátek 12.00 – 13.30 hodin příjem holubů 
    13.00 hodin  instruktáž posuzovatelů  
    14.00 hodin  posuzování 
    15.00 hodin  svazová konference 
     
3. ledna 2008 – sobota   8.30 hodin  otevření výstavy 
    11.00 hodin  vyhodnocení  -předání cen 
    13.00 hodin  dražba holubů - přímá 
     17.00 hodin  ukončení výstavy 
    19.00 hodin  společenský večírek 
    21.00 hodin  vyhodnocení mistrů ČR 
 
4. ledna 2008 – neděle   8.30 hodin   otevření výstavy 
    11.00 hodin   přednáška – MVDr. Dubaj 



- 5 - 

    12.00 hodin  dražba ukončení - přímá 
    14.00 hodin  ukončení výstavy 
    14.00 hodin  předání holubů 

 
8. Prodejní stánky 

Zájemci o stavbu a instalaci prodejních stánků pro prodej chovatelských potřeb a ostatních 
produktů se přihlásí přímo: 
Výstaviště Lysá nad Labem, ulice Masarykova 1727, 289 23 Lysá nad Labem, ředitel Ondřej 
Matouš, e-mail: vll@vll.cz.     
Zájemci o stánky na prezentaci svých chovů a prodej holubů se přihlásí do 6. prosince 2008 na 
adrese: Jiří Svoboda, Husova 359, 463 65 Nové Město pod Smrkem, tel. 736684657. 

  
9. Ubytování 

Zájemci o ubytování si noclehy objednají přímo u Výstaviště Lysá nad Labem. Možnosti jsou 
uvedeny na webových stránkách Výstaviště Lysá nad Labem: www.vl.cz. 

 
10. Dražba holubů 

Dražbu holubů bude zabezpečovat organizátor Celostátní výstavy. Zájemci o prodej holubů 
v dražbě zašlou přihlášku s kopií rodokmenu holuba do 6. prosince 2008 na adresu: ing. Jiří 
Patyřík, Robousy 166, 506 01 Jičín, e-mail: jiri.pastyrik@post.cz. 
 
  
        Ing. Jaroslav Novotný 

           prezident svazu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 6 - 

Moravské dlouhé tratě na rozcestí? 
 
Skončil další ročník Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí a je určitě čas trochu bilancovat. 
Zhodnotit jak se skutečnost přiblížila našim představám a jak letošní zkušenosti ovlivní naše plány 
na příští rok. 
 
K programu moravských závodů na dlouhých tratích jsem už něco napsal v přesně před rokem v č. 
3/2007. Bylo to ještě před podzimní konferencí MSS, která pak rozhodla o plánu závodů na rok 
2008. Výsledný program pak byl kompromisem mezi zastánci zachování tratí z let 2000 – 2007 a 
zastánci změn ve prospěch olympijské kategorie E. Došlo tak k zásadní změně modelu 
mistrovství, kdy ze čtyř společných závodů zbyly jen dva „nacionály“ Oostende a Harlingen a 
v dalších dvou termínech se v různých seskupeních uskutečnilo šest různých závodů. V podstatě 
se celý moravský problém programu dlouhých tratí dá rozdělit na dvě otázky: 

 

1. Zachovat dlouhá léta budovaný program MDT, nebo se přizpůsobil propozicím FCI 
v kategorii nad 800 km? 

2. Jak startovat závody DT s doletovou vzdáleností 900 až 1150 km, tak zvané „tisícovky“? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je pravda, že dvěma pánům sloužit nelze. Nelze zůstat na pozicích pásem pro dlouhé tratě na 
Moravě a s programem předchozích let Koblenz, Oostende, Oldenburg, Brusel (Harlingen) pokud 
máme chovatelům dopřát maximum možností pro splnění podmínek olympijské kategorie E. Čili 
jinak řečeno se musí moravští chovatelé rozhodnout co je pro ně důležitější. Zda jsou to 
každoroční společné závody dlouhých tratí v rámci Moravy a Slezska, nebo účast 3 holubů 
v kategorii E na Olympiádě každý lichý rok. 

Bohužel je tato otázka opravdu takto vyhrocena, protože při stávajícím programu MDT má drtivá 
většina holubů v jednom roce pouze dvě možnosti nad 800 km. Čili holub musí být ve dvouletém 
období 100% úspěšný aby získal 4 požadovaná umístění. Navíc je musí dosáhnout na tratích 
výrazně delších než je oněch potřebných 800 km. To je pro zastánce „E“ kategorie naprosto 
nepřijatelné. 



- 7 - 

Přizpůsobení závodů na dlouhých tratí požadavkům propozic FCI v kategorii E naopak znamená 
zajistit pro chovatele co nejvíc závodů těsně nad 800. To na Moravě, kde se hloubka doletového 
pásma pohybovala kolem 200 km (Oostende 948 –1142), znamená vytvoření zcela nových pásem, 
nových přepravních kooperací a hlavně zmenšení společně závodících celků. Je to tedy 
požadavek neslučitelný s dosavadním společným závoděním Moravy a Slezska na dlouhých 
tratích. 

Chovatelé sami by měli využít času zbývajícího do podzimní konference MSS, aby si na tyto 
alternativy utvořili vlastní názor, který pak mohou pověření delegáti na konferenci MSS prosazovat. 
Podle mých zkušeností musí každá dohoda vyplývat z kompromisu, ze schopnosti přijmou 
argumenty odpůrců a hledat společné řešení. Určitým pokusem o kompromis, který by zachoval 
určitý společný program moravských dlouhých tratí a rozšířil by možnosti v kategorii E byl i 
pracovní návrh programu DT projednaný výborem MSS a zveřejněný v zápise č. 4/2008. 

Návrh Zemských závodů pro rok 2009 
 
ŘV navrhne pro rok 2009 tři Zemské závody MSS nad 800 km, termíny závodů a místa startů 
navrhne ŘV následovně: 
 
13.6.2009 ZZ nad 800 km 
  4.7.2009 ZZ Oostende 
1.8.2009 ZZ nad 800 km  

 
To znamená jeden klasický nacionál „přes noc“ Oostende se vzdálenostním rozpětím 948 – 1141 
km. Dále dva závody s nejkratší vzdáleností nad 800 km. Například něco o 40 km kratšího než 
Harlingen, nebo o 15 km míň jak Brusel, jména nejsou důležitá. Pokud by tento, nebo jiný podobný 
návrh získal podporu delegátů, zůstane zachován princip společného soutěžení na dlouhých tratí 
na Moravě a Slezsku, a pro kategorii E bude k dispozici 6 závodů ve dvouletém období. 
 
V pozadí za tímto zásadním rozhodnutím zuří druhý, podle mě mnohem méně významný, ale 
stejně urputný boj o čas startu těch nejdelších závodů. Startovat vždy brzo ráno jak to počasí a 
denní světlo dovolí, nebo tak aby dolet nebyl rozdělen mrtvou dobou, tedy tak aby byl závod vždy 
dvoudenní? 

Zastánci těchto dvou směrů jsou dvě v podstatě vyrovnané skupiny, které se vyznačují naprostou 
nesmiřitelností k opačnému názoru, neochotou porozumět argumentům oponentů a za posledních 
deset let se v této situaci naprosto nic nezměnilo. Bohužel holub je v této tahanici vždy až na 
druhém místě. Ať už jde o výběr startovních míst, nebo o časy startů, vždy jde v prvé řadě o to 
vybojovat pro sebe (příp. svou OS) nějakou pomyslnou výhodu. Jen světlé výjimky potvrzují toto 
pravidlo.  

Asi moc lidí nepřekvapím, když přiznám, že patřím k zastáncům druhé alternativy, tj, dvoudenních 
závodů. Alternativy zhýčkaného západního světa holubářů včele s Belgií (start Barcelony se 
tradičně odehrává mezi 9 a 10 hodinou). Nejsem totiž přesvědčen argumentem zastánců ranních 
startů, že vychovávají tvrdé holuby, kteří se za všech okolností dokáží vrátit první den. Genotyp 
holuba používaného k přenosu zpráv se vyvíjel staletí a těch pár let, co se budeme snažit vychovat 
nezničitelného holub s nepromokavým peřím, na tom nic nezmění. Čas startu těchto „tisícovek“ by 
měl podle mého názoru vždy vycházet ze dvou kriterií: 

- čas doletu závodu by, vzhledem k regulérnosti celého závodu, neměla rozdělit mrtvá doba. 

- měl by být maximálně vstřícný k fyzickým možnostem závodníků.  

Určitě i zastánci tvrdé linie by si těch 1000 km rozdělili, kdyby je měli zdolat sami (třeba na kole). 

 
 
 
 



- 8 - 

Dosud známé výsledky soutěží Moravskoslezského sdružení  
Mistrovství MSS dlouhých tratí 2008 

Způsob vyhodnocení: Mistrovská série 3/3, Oostende a Harlingen v konkurenci MSS, další dva 
závody v konkurenci OS. Max. 12 umístěných holubů + koeficient Kf. 

poř. chovatel OS ph Koef 

1. ŠKOVRAN Ladislav Olomouc - Haná 10 148,79 

2. HAVLÍČEK Jiří Vysočina 10 573,07 

3. VRTĚL Jan Uničov 10 1321,45 

4. POLÁŠEK Michal + Martin Zlín 9 416,28 

5. ŽEDEK Žedek Team Beskyd 9 445,27 

6. PASEKA   + TRUHLÁŘ Zlín 9 584,44 

7. PAJUNČÍK Jan Olomouc - Haná 9 597,68 

8. OLYMPIA Mácha Beskyd 9 704,51 

9. MRTÝNEK Ladislav Olomouc - Haná 8 339,53 

10. ŽEDEK Alois Znojmo 8 502,23 

11. VYSLOUŽIL Zdeněk Zlín 8 527,16 

12. VYBÍRAL Pavel Zlín 8 536,40 

13. DVOŘÁK Zbyněk Brno 8 603,64 

14. SÝKORA Jaromír Brno 8 611,67 

15. HRADIL František Olomouc - Haná 8 657,12 

16. OSIČKA František Olomouc - Haná 8 678,72 

17. PROCHÁZKA Miloslav Vysočina 8 689,08 

18. KAISER František Karviná-Ostrava 8 718,88 

19. PAVLAS František U. Hradiště 8 727,10 

20. ONDRACEK Zdeněk Hodonín 8 729,42 

21. VAŠÍČEK Karel, Ing. Brno 8 778,17 

22. NENICKA Rost., Ing. Hodonín 8 779,84 

23. ROSULEK Ivan U. Hradiště 8 785,53 

24. ZELINA Jiří Zlín 8 795,17 

25. ULIČNÝ Jaroslav Olomouc - Haná 8 825,55 

26. SKOKAN Pavel Beskyd 8 831,71 

27. LUKÁŠ Jan a Radim Valašsko 8 859,34 

28. TRUHLAR + SELUCKA Hodonín 8 895,68 

29. KYTLICA Jan Zlín 7 359,40 

30. TRHLÍK Josef Zlín 7 369,97 

31. HASTIK Josef ml. U. Hradiště 7 384,83 

32. KRUTIL Karel Olomouc - Haná 7 392,10 

33. PŘIKRYL Karel Brno 7 422,46 

34. RZYMAN Jan Karviná-Ostrava 7 430,52 

35. BUMBALÍK Pavel Uničov 7 454,67 

36. IVAN Lad. jun. Brno-Venkov 7 460,10 

37. CRHAN Lubomír Olomouc - Haná 7 469,87 

38. HOFERICA Jaroslav Jižní Morava 7 476,26 

39. BLATA Miroslav Hodonín 7 481,94 

40. DUDA  Přemysl, Ing. Unicov 7 483,98 

41. POCEDIČ Pavel Beskyd 7 501,93 

42. IVAN Mir., Ing. Brno-Venkov 7 525,90 

43. FLORIÁN + TOMÍČEK Opava 7 545,66 

44. JABŮREK Vlastimil Vysočina 7 552,12 

45. KOLÁŘ František Zlín 7 576,29 



- 9 - 

 

ESO holub zemského závodu Oostende 
Způsob vyhodnocení: 3 x umístěný závod Oostende + koeficient Kf 
 

   Příjmení Jméno  OS  Holub     Koef Kf 

1. HOLICKÝ Rostislav Znojmo 01-0180-702 HE 12,11 

2. OHAREK Josef Zlín 02-0275-463 H 32,12 

3. HASTIK Josef, ml. U. Hradiště 00-0244-175 H 73,10 

4. ONDRACEK Zdeněk Hodonín 02-0167-203 H 78,19 

5. RZYMAN Jan Karviná - Ostrava 02-0184-268 H 91,19 

6. VACEK Jiří Uničov 01-0229-516 H 104,66 

7. BATOUŠEK Václav Zlín 02-0274-495 H 107,10 

8. JEMELKA Pavel, Ing. Haná - Olomouc 02-0216-573 HE 122,42 

9. PAJUNČÍK Jan Haná - Olomouc 00-0211-108 H 139,49 

10. KOLÁŘ František Zlín 02-0269-208 H 154,15 

11. OLYMPIA Mácha Beskydy 02-0153-1634 HE 155,06 

12. DVOŘÁK Stanislav Brno 03-0146-593 H 161,72 

13. KAPRÁL Stanislav Haná - Olomouc 00-0214-860 H 163,41 

14. LAŇKA Alfons, Ing. Hlučín - Slezsko 01-0285-222 H 168,49 

15. ULIČNÝ Jaroslav Haná - Olomouc 99-0212-251 H 175,40 

16. JABŮREK Vlastimil Vysočina 01-0296-582 H 177,14 

17. MRNUŠTÍK Zdeněk Brno 00-0208-514 H 179,50 

18. NEMECEK František Hodonín 01-0160-999 H 179,78 

19. CELNAR Oldřich Brno - venkov 03-0180-906 H 180,88 

20. BATOUŠEK Václav Zlín 01-0274-156 H 186,86 

Podmínky splnilo 63 holubů 
 

Super ESO holub zemského závodu Oostende 
Způsob vyhodnocení: 4 a více umístění závodu Oostende + koeficient Kf 
 

   Příjmení Jméno  ZO  Holub     umístění Koef Kf  

1. VACEK Jiří Uničov 01-0229-516 H 5 185,07 

2. KAPRÁL Stanislav Haná - Olomouc 00-0214-860 H 5 404,29 

3. VYSLOUŽIL Zdeněk Zlín 99-0273-665 HE 5 596,22 

4. SÝKORA Stanislav Uničov 01-0236-1127 H 5 602,83 

5. HASTIK Josef, ml. U. Hradiště 00-0244-175 H 4 101,80 

6. HOLICKÝ Rostislav Znojmo 01-0180-702 HE 4 117,76 

7. ULIČNÝ Jaroslav Hana - Olomouc 99-0212-251 H 4 228,50 

8. BATOUŠEK Václav Zlín 01-0274-156 H 4 240,70 

9. DADA Miroslav Haná - Olomouc 02-0205-662 H 4 249,48 

10. LAŇKA Alfons, Ing. Hlučín - Slezsko 01-0285-222 H 4 255,18 

11. OLYMPIA Mácha Beskydy 02-0153-1634 HE 4 277,10 

12. PAJUNČÍK Jan Haná - Olomouc 00-0211-108 H 4 284,04 

13. NEMECEK František Hodonín 01-0160-999 H 4 341,12 

14. KRAJČÍ Zdeněk Karviná - Ostrava 99-0183-121 HE 4 347,99 

15. SZCZOTKA Kazimír Karviná - Ostrava 01-0185-226 HE 4 372,32 

16. VYSLOUŽIL Zdeněk Zlín 00-0273-789 H 4 377,02 

17. PAVLAS František U. Hradiště 01-0259-411 H 4 407,62 

18. NĚMEČEK  Josef, sen. Zlín 01-0269-642 H 4 418,76 

19. INGR Ivan Hodonín 00-0164-319 H 4 495,55 

Podmínky splnilo 19 holubů 



- 10 - 

 

ESO holub dlouhých tratí 
Způsob vyhodnocení: 4 umístění  v závodě MMDT v konkurenci OS + koeficient Kf 
 

poř. chovatel ZO holub   um. Kf 

1. LÉTAL Milan Zaječí 05-0174-622 H 4 120,513 

2. JEŽEK Jiří Měrovice 05-0209-87 HE 4 132,459 

3. ŽEDEK Žedek Team Baška 03-0149-114 H 4 175,449 

4. HAVLÍČEK Jiří Černá Hora 04-0293-138 H 4 184,723 

5. ŠKOVRAN Ladislav Nemilany 03-0202-777 H 4 225,406 

6. RZYMAN Jan Karviná St. Měs 03-0184-329 H 4 250,171 

7. PAJUNČÍK Jan Křelov 00-0211-108 H 4 256,410 

8. BLATA Miroslav Sardice 03-0170-543 H 4 268,658 

9. PAVLAS František Kunovice 02-0259-89 H 4 305,335 

10. HNATEK Stanislav Jalubi 02-0252-411 H 4 307,723 

11. DOLEZAL Josef Dubnany 04-0170-214 H 4 310,915 

12. ŽEDEK Alois Mor.Bránice 01-0177-701 H 4 314,704 

13. ONDRACEK Zdeněk Zdánice 647 04-0167-407 H 4 317,004 

14. SOVKA Jan Vnorovy 02-0171-588 H 4 340,607 

15. LOVIC Jan Cejc 06-0166-293 H 4 343,435 

16. GAJDOS Josef Babice 05-0244-315 H 4 344,024 

17. PALACKÝ Miroslav Val. Meziříčí 04-0189-416 HE 4 356,614 

18. PAJUNČÍK Jan Křelov 02-0211-347 H 4 358,999 

19. SOUCEK Petr Zadovice 04-0171-293 H 4 366,328 

20. MEISL Zdeněk Hostěradice 02-0277-36 H 4 368,148 

Podmínky splnilo 39 holubů 
 
Jaký byl ročník 2008? 
Při vyhodnocení letošního ročníku dlouhých tratí MSS si mnozí chovatelé vzpomenou asi hlavně 
na dvě věci z tímto ročníkem zásadně spojené.  

Byl to první ročník ústupu od zaběhaného a nutno říct i těžce vybojovaného modelu dlouhých tratí, 
na základě podmínek deklarovaných v olympijské kategorii E. Ze tří pásem Moravy a Slezska se 
stala čtyři a zůstaly jen dva společné „nacionály“ Oostende a Harlingen. V dalších dvou termínech 
pro dlouhé tratě se uskutečnilo dalších šest závodů rozdělených do čtyř pásem.  

Druhou významnou událostí byl závod Harlingen, tečka za programem dlouhých tratí 2008 a 
mnohde i tečka za celou hlavní sezónou. Po čtvrté za poslední roky se Harlingen objevil 
v závodním programu DT. Každý sudý rok počínaje rokem 2002 startovali moravští holubi závěrem 
sezóny u obce Pingjum vedle Harlingenu asi 2 km od Severního moře. Letošní ročník však 
překonal hned několik rekordů. 

Pozitivní prvenství - zúčastnilo jej 908 chovatelů a 5135 holubů, což jsou nejvyšší čísla z těchto 4 
ročníků. Nárůst počtu holubů oproti prvnímu ročníku téměř o 900 svědčí o postupném získávání 
pozic tohoto závodu. Tři minulé ročníky s bezproblémovým průběhem chovatele přesvědčily, že se 
tohoto vypouštěcího nemusí obávat. 

Negativní prvenství – byl to nejtěžší ročník tohoto závodu a jeden z nejtěžších závodů z Mistrovství 
dlouhých tratí MSS vůbec. S trochou nadsázky bych ho mohl zařadit do skupiny takových strašáků 
jako byly Oostende 2006, Steenbergen 1999, nebo Brémy 1996.  

Předpovědi slibovaly těžší závod v protivětru, proto bylo rozhodnuto o pozdějším startu tak, aby si 
závodníci mohli těžký závod rozdělit na dva dny. Podmínky na startu ještě nevypadaly nijak 
hrozivě, polojasno, 24oC a východní vítr 10 km/hod. Později na trati se však změnily výrazně 
k horšímu. Silný východní vítr kolem 20 km/hod. přes celé Německo s bouřkami v odpoledních 



- 11 - 

hodinách a vysoké teploty nad 30oC udělaly z tohoto závodu velkou zkoušku odolnosti a 
vytrvalosti. Silný východní až jihovýchodní vítr pak vydržel ještě další dva dny. Před vítězi tohoto 
závodu v čele s holubem 03-0269-681 pana Koláře z Kurovic musíme smeknout. Poslední holub 
ve 20% pak byl konstatován 4. den v 10 hod. 22 minut v Násedlovicích.  

 
Pro rok 2009 přeji všem moravským chovatelům šťastnou ruku při výběru možností, jak pokračovat 
se závody na dlouhých tratích v dalších letech, a pak také holuby připravené tyto tratě zdolat.  
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 12 - 

Učení pro život 
 
Závody holoubat a jejich náročnost. 
 
Čas uběhl a jen pár dní zbývá do oficiálního startu závodů holoubat. V mnoha organizacích 
navazují závody holoubat bezprostředně na konec závodů starých holubů. Ne vždy ke 
spokojenosti všech chovatelů, ale z rozhodnutí konference RV a to je závazné. Období učení 
holoubat tímto vstupuje do rozhodující fáze. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Společné tréninky ve spolku nebo soukromý trénink? 
Na tuto otázku jsou rozdílné názory, každý chovatel se rozhoduje sám. V každém případě však 
holoubata musí dostatečně dlouho volně lítat kolem holubníku. Tak se učí poznávat okolí 
holubníku, budují dostatečné svalstvo a procvičují orientační schopnosti. Při prvním tréninku, bez 
ohledu na to jestli jde o soukromý nebo společný, budou mít těžkosti s doletem domů, ale při 
dalších letech budou získávat stále větší jistotu. To je škola pro jejich celý další život. 
 
Trénink je současně škola. 
Doporučuje se holoubata co nejčastěji nakošovat, třeba jen jako trénink. Argument který se často 
používá, že při závodech nemají žádnou šanci proti vyspělým zimním holoubatům. Že nedonesou 
žádné ceny v závodech. Přesto holoubatům neuškodí učit se nyní, v těchto dnech. Ne až příští rok 
za nestabilního jarního počasí, kdy se závody dostanou během krátké doby na 400 km. Kde pak 
mají tyto nutné zkušenosti získat? 
 
Odolný zdravotní stav a fungující imunitní systém. 
Je nutné si často opakovat: Fungující imunitní systém posiluje kondici a zvyšuje zdravotní 
odolnost! V těchto dnech je třeba nechat holoubata znovu vyšetřit veterinářem a zavčas provést 
potřebná opatření.  
Požadavkům odpovídající krmné směsi, cílené dávky vitamínů a přiměřený trénink pomohou 
holoubatům získat nutnou kondici. Kdo se vitamínům obává kvůli problémů s peřením, může zůstat 
klidný při jejich odpovídajícím použití. V mírných dávkách jen podpoří normální proces růstu a 
zdravotní stav. 
 



- 13 - 

Závody zvyšují výkony. Výkony prodlužují odpovídající vývoj. 
Při ošetřování holoubat dospívá stále více chovatelů k tomu, starat se o holoubata jako o vdovce. 
Požadavky na mladý organizmus jsou vysoké, vyšší než u starých holubů. Čím lepší mají 
podmínky, tím lehčeji plní budoucí úkoly. Ke jsou ty časy, kdy se dalo s 50% ječmene v krmivu 
ještě získávat špičkové ceny a mistrovské tituly. Tak už to dnes nejde. 
Žádný strach z hrachu. Po těžkém průběhu závodu je třeba obohatit krmivo s bílkovinami a 
aminokyselinami, protože mladý organismus potřebuje právě tyto látky k regeneraci. 
Mnoho chovatelů je pyšných na to, že jejich holoubata létají dlouho během denního tréninku a pak 
se jednotlivě vrací. Už se přitom vidí jako mistr holoubat. Krmivo: extrémně chudé na bílkoviny! 
Pak přijde den, někdy tak v polovině závodů, kdy holoubata přijdou o kondici v několika málo 
hodinách. Sedí s načechraným peřím, velmi málo žerou, prsní sval je tmavě modrý, vypadají velmi 
bídně. Jsou prostě nemocné. Oslabené nedostatečnou výživou. Pokud nejsou zcela ztracená, na 
další závody lze zapomenout.  
 
Stejný tréninkový rytmus pro staré i holoubata. 
Závodníci, kteří zůstali na holubníku po závodní sezóně v krátké době nasednou na podzimní líheň 
a už nepotřebují tolik pozornosti. Chovateli pokračuje ve svém běžném denním rytmu. Jedna 
hodina tréninku postačí k tomu aby si holoubata vybudovala dostatečnou kondici. Většinou však 
létají i déle. 
 
Jód podporuje výměnu látkovou. 
S fungující výměnou látkou přichází automaticky i forma. Obsah jódu v pitné vodě se může 
v horkých dnech redukovat protože holubi více pijí. Užitečný vedlejší efekt preparátů s jódem ve 
spojení s oregánem je mimo jiné desinfekce hrdla, sliznic ve voleti a potlačení trichomonád. Dá se 
také říct, že jde o další zdraví posilující opatření. 
 
V krátkosti shrnuto: 
Vyvážená krmná směs se všemi potřebnými živinami zvyšuje u holoubat tréninkové úsilí a radost 
z letu. Pravidelný boj s trichomonádami a kokcidiemi podpoří základní zdravotní stav holoubat. 
Vydatný přísun živin současně způsobí zlepšení zdravotního stavu. 
 
Klaus Kühntopp 
Die Brieftaube 29/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



- 14 - 

Holoubata 
 
Všechno skutečně cenné není vytvořeno ze ctižádostivosti, nebo ze smyslu pro povinnost, 
ale z lásky a starosti o bytost. 
 
Těžko se tomu dá věřit, ale už zase jsme na konci závodní sezóny. Léto už několik týdnů drží 
žezlo vlády pevně v ruce: 21. červenec, je nejdelší den v roce a zásadní den pro chovatele, který 
chce závodit s holoubaty. Od tohoto okamžiku musí být hlavní pozornost zaměřena na ně. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Jenže také u nás řádí poprvé „holouběcí nemoc“ … 
…a zrovna v červenci. Kde se vzala? Proč teď a ne dříve? Zde máme nějaké teorie. 
1. Možnost:  V tomto roce máme poprvé holoubata bez zimního odchovu. V červnu měli tedy 

naši mladí kritické stáří ve kterém holouběcí nemoc udeří. A co bylo v červnu? Bylo, minimálně 
v okolí Berlína vysušující horko. Známá sokolnice potvrdila naše podezření, že mladí jestřábí 
začínají útočit. Naše holoubata byla denně lovena a plašena. Lítala i odpočívala ve smrtelné 
strachu, což znamená neustálý stres. Zimní holoubata jsou tou dobou o půl roku starší, 
vyspělejší a letově jistější.  Jestřáb je lovec. Jeho lovecké schéma se orientuje na pohyb 
kořisti, na tvar křídla. Do tohoto schématu patří především holubi, vedle křepelek, koroptví a 
kosů. Sedí schován ve stromech a kontroluje prolet holoubat, ví přesně kdy útok odstartovat. 
Okamžitě vznikne panika, hejno se rozprchne a může jednotlivě letící kořist dostihnout. Holubi 
kteří letí jako armáda se během útoku nerozprchnou, přidají plyn a srazí se víc do hejna. 
Jestřáb nemá šanci. 

2. Možnost:  V minulosti jsme s holoubata velmi dobře závodili, ošetřování holubů i holubník jsou 
tedy v pořádku. Pět chovatelů, kteří už nejsou aktivní v závodech, nás požádalo o spoluúčast 
na závodech tím, že si svoje holoubata otestují při závodech u nás. Měli jsme tedy na 
holubníku holoubata pocházející z různých podmínek. 

 
Jak jsme nemoc poznali? 
Ze začátku holoubata píjí trochu víc. Neprobíhají žádné boje o teritorium na sedačkách, sedí zcela 
klidně na svých místech, většinou s načechraným peřím. Druhý den je zřetelně vidět, že chuť k letu 



- 15 - 

je zcela pryč. Pokud otevřeme zobák, vidíme extrémně červené hrdlo s ojedinělými kapičkami, ve 
voleti je voda. Špatně se jim dýchá, proto dýchají především zobákem. Střevo je už zduřené, nic 
jím neprojde mimo vodu, trus je tedy velmi vodnatý. Dochází ke zvracení, protože krmivo 
neodchází z volete dál do trávicího traktu. Fatální by bylo nyní krmit ječmenem, má vysoký podíl 
hrubé vlákniny, která zduřelé střevo značně podráždí, stejně jako otírat otevřenou ránu smirkovým 
papírem. Třetí den nastalo masivní zvracení. Vodnatý trus je nyní zapáchající a zelený. Holoubata 
už vůbec nežerou, volata mají prázdná. Jednotlivá holoubata jsou již apatická. Lítají třepotavě a 
vypadají dezorientovaně. Dopadnou na sedačku a z ní spadnou dolů. Vyšetření jednoho holouběte 
u veterináře ukáže, že slezina a játra jsou zduřelá. Pátý až sedmý den uhynulo několik holoubat. 
 
Uhynula na oslabení imunity. 
A důvod úmrtí holoubat? V případě našich holoubat způsobily úmrtí trichomonády, hexamintózy a 
E-Coli. V případě holouběcí nemoci se jedná oslabení imunity. Organizmus nemá potřebnou 
odolnost a prosadí se jakákoliv nemoc. Nabízí se srovnání s Aids. 
 
První pomoc. 
Jestliže zjistíte u svých holoubat výše uvedené symptomy, je třeba samozřejmě okamžitě 
k veterináři. Pokud je to u vás chodí stejně jako u nás, je konec týdne a nemůžete nikoho 
zastihnout, v tom případě : 
- podávat jen velmi lehké krmivo. Pozor, lehké neznamená automaticky ječmen, ale spíš krmivo 

bez zbytečné vlákniny. 
- Krmivo navlhčete Coca-Colou a posypte kakaovým práškem. Pokud nemáte doma práškové 

kakao, funguje také do krmiva zamíchat ohřátou Nutellu.  
 
Romantický oheň v zahradě. 
Když už se u nás holouběcí nemoc vyřádila, nervy nám nepraskaly jen kvůli holoubatům a celkově 
se u nás „vyjasnilo“. Stejně jsem byla překvapená, když mě manžel prosil o uspořádání zahradní 
párty u krbu. Byla nádherná letní noc, měsíc přecházel ze žluté do oranžové, různé vůně květů 
soupeřily o naši pozornost. V krbu leželo dřevo a polámané větvě z naší zahrady.  
Zcela jednoduše, jako vždy jsem vzala krbový zapalovač aby se oheň rychleji rozhořel. „Ne Elfie, 
prosím, chci naprosto přírodní oheň bez jakékoliv chemie“. No prosím. „Je přece pěkné, že máme 
v zahradě nalámané dřevo“ říká můj muž. A tak jsme seděli se sklenicí vína u biologicky čistého 
ohně a koukali jak blázni jak z něj bude zdravé řeřavé uhlí. 
Příští den jsem se probudila z hlubokého snu o romantické noci. A to právě v tom okamžiku, když 
jsem uviděla šest gritníků v holouběcím oddělení plných dřevěného uhlí a popela. No a holoubata 
je velmi rychle vyzobala. Instinktivně jim bylo jasné, že právě tyto látky potřebují. 
 
Co je to dřevěné uhlí? 
Ludwig Spitzwieser, náš rádce pokud se týká přírodních postupů při ošetřování holubů, nám dal 
následující typ. Dřevěné uhlí je vlastně filtrační látka, protože na svůj hladký, ale velice porézní 
povrch váže mnoho nežádoucích látek. Vzpomínám si na vyprávění mých rodičů, kteří říkali, že 
během války pokousali při průjmech dřevěné uhlí. Dnes můžeme preparáty z dřevěného uhlí koupit 
v lékárně či drogerii.  
Příští den byl trus v holouběcím oddělení samozřejmě černý, ale jeho konzistence byla 
jednoznačně lepší. 
 
Pozn. překladatele: 
V první polovině 19. století předstoupil, do té doby téměř neznámý, lékárník Tourey před členy Francouzské lékařské 
akademie. Nesl sebou dvě záhadné lahvičky. V jedné lahvičce, označené zkříženými hnáty, bylo 15 g strychninu (což je 
10-ti násobná smrtelná dávka). Než se stačili přihlížející členové lékařské akademie vzpamatovat snědl před jejich očima 
obsah lahvičky - smrtelně jedovatý strychnin společně s obsahem druhé lahvičky - stejnou dávkou dřevěného uhlí. 
Počáteční údiv vystřídalo zděšení! "Vždyť ten člověk tady zemře, to nemůže přežít!" Minuty ubíhaly a všichni přítomní 
čekali, kdy se v křečích zhroutí na zem. Ale nic takového se nestalo, lékárník se na ně povzbudivě usmíval a trpělivě 
odpovídal na jejich otázky. I tito lékaři, jindy tak opatrní, začali mluvit o zázraku. Co bylo tedy obsahem té druhé lahvičky, 
která lékárníkovi zachránila život? Bylo to docela obyčejné dřevěné uhlí. O necelých sto let později, podobný pokus 
předvedl Bertrand. Jenom s tím rozdílem, že použil jedovatý arzen smíchaný, jak jinak, s dřevěným uhlím. Ani jemu s nic 
nestalo. 



- 16 - 

Aktivované uhlí funguje na principu adsorpce (na rozdíl od absorpce). Dojde k jakémusi přichycení jedné látky k povrchu 
jiné látky. Můžeme si to představit na principu dobře fungujícího suchého zipu. Dojde-li k zaklesnutí obou částí tzn. 
Dřevěného uhlí a jedovaté láky do sebe, tvoří pak jeden celek, který je bezpečně vyloučen z těla ven. Tak že nedojde ke 
zpětnému uvolnění jedů zpět do organismu, ke kterému by mohlo dojít, kdyby byl jed pouze vsáknut nebo absorbován. 

 
Co je to profylaxe. 
Nesmíme zapomínat na to, že od našich holoubat požadujeme vysoké výkony. Musíme tedy s nimi 
jednat jako s vrcholovými sportovci. Musíme je tedy ošetřovat jako děti které mají podat špičkový 
výkon, musí dostat jen to nejlepší. 
Neexistují holoubata, která by byla příliš dobře ošetřována. Tím nemyslím jen, že mají hodně žrát, 
ale kvalitní krmivo. Příliš lehké krmivo je fatální. Pokud myslíte, že při příliš dobrém krmení budou 
vaše holoubata příliš pomalá, potom jste podrazil jejich vývoj a za výsledky nemůžete obviňovat je, 
ale sami sebe. Nezapomeňte: Holoubata jsou váš kapitál pro budoucnost. Pokud jsou teď 
demoralizovaná tím, že nejsou schopna dobře doletět ze závodu, jak z nich mají vyrůst špičkoví 
holubi v budoucnu. 
 
A pokud neletí na špici? 
No a co? A teď vážně: Kdo se o to zajímá? Víte bez rozmýšlení kdo vyhrál v roce 2007 na svazové 
úrovni? Kdo vyhrál ve vaší OS? Kdo vyhrál ve vašem spolku? Ale vy musíte s vašimi holuby 
naplno pracovat 365 dní v roce proto, abyste z nich měli radost. K takovým výsledkům musí být 
tým naladěn, musíte se o holuby řádně starat a ti se vám odvděčí. To je přece koření našeho 
sportu. 
Každý kdo mě zná ví, že jsem ctižádostivá. Tuto ctižádost, ale nepřenáším na holuby a už vůbec 
ne na holoubata, která se ještě mají co učit. 
 
A proč jsme u učení? 
T co je mi zcela nepochopitelné je pravidlo (ustanovení ZŘ), že holoubat smí být v přepravním 
boxu víc jako starých holubů. Pro mě by bylo přijatelné maximálně 15 holubů na čtvereční metr 
ploch boxu. Každé holoubě musí mít možnost si během transportu na start závodu lehnout, bez 
absolvování neustálého teritoriálního boje na všech stranách. Musí mít také komfortní přístup 
k napáječce. 
No a ceny? Závod holoubat stejně peníze přináší, je ziskový, zvlášť když auto jede na trať dvakrát 
týdně a protože přepravuje mnoho holubů na relativně krátké závody. Čili hodně peněz v příjmech 
a malé náklady. Pokud zůstane málo holubů na trati, zůstane do budoucna více holubů na další 
závody a pokladna se bude plnit až po poslední závod.  
Pokud jako chovatel svým holubům nemohu nabídnout transport odpovídající předpisům, hodný 
špičkových sportovců, potom jednoduše nechápu cestu kam naše hobby kráčí a o co v našem 
sportu jde. Předpisy pro maximální obsazení boxů jsou zcela překonané. Každý kdo soukromě 
vyváží holuby na trénink zná rozdíl v chování holubů při volném nebo maximálním naplnění. 
Prosím přemýšlejte o tom všichni, jsme to nositelům svých nadějí dlužni.  
 
Elfie Schmölz 
Die Brieftaube 30/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 17 - 

 

Mistrovství světa holoubat Fritzlar 
a 

Olympiáda mladých chovatelů Ziemendorf 
 
 
 

 
Tak to včera úspěšně skončilo. Dlouhé přípravy, hodně nervozity na všech stranách a rizikové 
počasí na závěr. Mistrovství světa mladých holubů v německém Fritzlaru, závod ve kterém se 
neztratili ani naši poslední mohykáni. 
Ale snad trochu rekapitulace úvodem.  
O výběru kolekcí a přepravě vybraných holoubat do testačních stanic jsme vás už informovali 
v minulém čísle, ale už jsme nestihli popsat další události. Všechno nabralo nečekaný obrat, když 
nám 2.6.2008 německý svaz oznámil, že z našich 25 reprezentačních holoubat ve Fritzlaru už 14 
podlehlo agresivní formě paramyxoviru. Podle propozic mistrovství měli vakcinaci provádět 
pracovníci svazové veterinární kliniky až na místě. Bohužel podrobnější informace o tom co se 
dělo mezi 21.4. kdy byla holoubata předána a 2.6.2008 nemáme. Z prezenční listiny vydané po 
tomto datu je zřejmé, že naše holoubata to odskákala asi nejhůř ze všech kolekcí. Možnosti 
dosažení kvalitního výsledku se výrazně zmenšily.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Celkový pohled na testovací stanici ve Fritzlaru 
 
Že to nebyl konec úbytku našich holoubat ukázala výsledková listina prvního registrovaného 
nácviku, kde se ukázalo jen 8 našich holoubat. 
 
 
 



- 18 - 

 
1. závod 19.8. Homberg – Ohm, 70 km 
 12 O-Perger, Jiri       CZ0127 08     2  3765D52C00 19.08.08 12:23:58:00 

 55 O-Jiri, Reznicek     CZ0303 08   401  3765ED1500 19.08.08 12:24:41:42 

106 O-Thomas, Leikep     CZ0277 08   105  3765B38800 19.08.08 12:53:58:20 

126 O-Vaclav, Urbanek    CZ0175 08   610  3765DC4300 19.08.08 12:54:17:43 

162 O-Jaromir, Horacek   CZ062  08   291  3765B35B00 19.08.08 12:54:44:96 

173 O-Jaroslav, Nedela   CZ074  08   101  3765CBDB00 19.08.08 12:54:56:78 

252 O-Kondrys, Josef     CZ037  08  1270  3,77E+305  19.08.08 13:54:59:25 

253 O-Novak, Josef a syn CZ0135 08   557  3765CE9C00 19.08.08 13:58:47:62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Start v Hombergu 
 
2. závod 21.8. Bad Nauheim, 120 km,  
 11 O-Perger, Jiri       CZ0127 08     2  3765D52C00 21.08.08 13:48:51:42 

 76 O-Vaclav, Urbanek    CZ0175 08   610  3765DC4300 21.08.08 13:51:17:71 

 87 O-Jaromir, Horacek   CZ062  08   291  3765B35B00 21.08.08 13:53:01:65 

141 O-Thomas, Leikep     CZ0277 08   105  3765B38800 21.08.08 14:05:50:84 

142 O-Jaroslav, Nedela   CZ074  08   101  3765CBDB00 21.08.08 14:05:51:25 

222 O-Kondrys, Josef     CZ037  08  1270  3,77E+305 21.08.08 15:14:20:21 

223 O-Novak, Josef a syn CZ0135 08   557  3765CE9C00 21.08.08 15:22:21:54 

 
3. závod 27.8.  
  6 O-Kondrys,Josef   CZ037  08  1270  3,77E+305  27.08.08 13:53:34:20 1143,9778 

 27 O-Jaroslav,Nedela CZ074  08   101  3765CBDB00 27.08.08 13:58:11:79 1115,8550 

 41 O-Jaromir,Horacek CZ062  08   291  3765B35B00 27.08.08 14:03:31:64 1085,1180 

 58 O-Vaclav,Urbanek  CZ0175 08   610  3765DC4300 27.08.08 14:03:49:06 1083,4926 

158 O-Novak,J. a syn  CZ0135 08   557  3765CE9C00 27.08.08 15:13:55:73  795,6690 

228 O-Perger, Jiri    CZ0127 08     2  3765D52C00 28.08.08 09:03:17:57  157,5048 

 

Pro start finálového závodu bylo nakošováno celkem 265 holoubat včetně „sedmi statečných“ 
našich reprezentantů, kteří vydrželi všechny nástrahy osudu a pořadatelů. Absolvovali vcelku 
úspěšně přípravné závody a byli našimi posledními nadějemi. 



- 19 - 

 
Pergner Jiří   holoubě CZ 08-0127-2  Novák Josef a syn holoubě CZ 08-0135-558 
Kondrys Josef holoubě CZ 08-037-1270 Horáček Jaromír holoubě CZ 08-062-291 
Něděla Jaroslav holoubě CZ 08-074-101 Urbánek Václav holoubě CZ 08-0175-610 
Řehák Vladimír holoubě CZ 08-093-1241 
 
Jako oficiální delegát, který se akce zúčastní na pozvání německého svazu, byl prezídiem 
jmenován Josef Kondrys, který vám průběh závodu přiblíží: 
 
Na místě jsme byli krátce po poledni. Oblačno, polojasno teplota 24 stupňů. O počasí se zmiňuji 
jenom proto, že obavy pořadatelů ze sobotního startu byly dost velké, s tím, že předpokládají 
ochlazení a přeháňky. Podle předpovědi, kterou jsem sledoval ještě doma na internetu, měl  být 
víkend tropický. Tedy teploty až třicet stupňů.  
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

             Košování začíná        ještě razítko do křídla 
 
Měli jsme možnost si prohlédnout holubníky a budovu se sálem. Vše nové, moderní prakticky 
vyřešené. Náklady na celou záležitost činily 800.000,- Euro. Ve dvě hodiny započala komise 
s košováním na závod. Celá operace se protahovala, protože se museli vytřídit holubi, kteří byli 
tzv. aktivovaní pro závod, který se uskuteční za týden (jedná se o sázkový závod). Každý 
nasazený holub dostal razítko do obou křídel. Boxy, do kterých se holubi dávali, byly v kombinaci 
alu-plexi. Po nakošování holubů jsme se přemístili do hotelu asi pět kilometrů vzdáleného, kde 
jsme se ubytovali. 
Ráno bylo opravdu počasí úplně jiné než bychom mohli čekat. 12 stupňů, čerstvý jihozápadní vítr, 
co chvíli přeháňka. Transportér s holoubaty se vrátil kvůli počasí na vzdálenost 360 km. My jsme 
se přemístili do Fritzlaru autobusem, po prohlídce města jsme navštívili radnici, kde proběhl 
ceremoniál uvítání delegátů starostou. Budova radnice byla postavena již kolem roku 900. Jedná 
se o nejstarší radnici v Německu vůbec. Asi proto, že ve Fritzlaru nebyl žádný průmysl, nebylo 
město poničeno ani v první a ani v druhé světové válce. Jádro města, náměstí a přilehlé domy jsou 
obehnány hradbami, vše v bezvadném stavu. Vyhledávaná turistická atrakce v pravém slova 
smyslu.   
Přemístili jsme se zase autobusem do prostor testovací stanice. Mezitím jsme dostali zprávu, že 
holubi byli vypuštěni v 8.30. Předpokládaný návrat kolem poledne, s ohledem na silný vítr v zádech 
holubů.  
 
 
 
 



- 20 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Trochu pokropený Fritzlar 
 
Organizátoři nezapomněli na nic. Řady stánků s občerstvením, tribuna pro možná sto diváků. 
Překvapila nás poměrně malá návštěva. Bylo dost chladno, tak to možná mnohé odradilo. Co chvíli 
začalo drobně hustě pršet a my jsme se museli uchýlit do budovy. V poledne již byla většina 
diváků venku a vzhlížela k obloze. První hejno zakroužilo v půl jedné a vzápětí druhé a hned třetí 
hejno. V tomto okamžiku bylo ve vzduchu možná 150 holubů. Nebylo na nich znát výrazné 
vyčerpání, protože holoubata kroužila kolem holubníku. Možná je trochu rušily změny v okolí 
holubníku. (stánky, tribuna, hosté). Po dosednutí prvních holoubat, přistálo celé hejno a za chvíli 
bylo po závodu.  
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
    čekání na holuby se slovenskými kolegy       návštěva byla slabší, tribuna prázdná 
    a prezidentem FCI J. Tereso (uprostřed)  
 
Odpoledne proběhla dražba prvních padesáti dolétnuvších holubů. Nejdráž se prodala maďarská 
holubička, která tento závod vyhrála (3.800 Euro). I holubička pana Nováka se vydražila velmi 
slušně. Po dražbě jsme se přemístili do hotelu, následovala společná večeře, předávání darů 
jednotlivých delegací jak pořadatelům tak i přestavitelům německého svazu. V neděli ráno po 
snídani jsme se rozloučili se všemi přáteli a jeli se podívat na vypuštění holoubat Olympijského 



- 21 - 

závodu mladých chovatelů. Start byl v půl desáté, holoubata ani nezakroužila a odletěla do směru 
a zase s větrem v zádech byla v okamžiku z dohledu. 
 
Výsledková listina: 
 

1 Kovacs, Mihaly     H    08  203350  3765B7CF00 06.09.08 12:26:36:64 

2 Novák, Josef a syn CZ 0135 08   557  3765CE9C00 06.09.08 12:26:37:65 

3 Carboni, Eros      I    08  111178  3765F14E00 06.09.08 12:26:37:79 

 
Pořadí našich dalších holoubat: 

72 Vlad. Řehák        CZ 093  08  1241  3765FFC800 06.09.08 12:32:26:96 

77 Perger Jiří       CZ 0127 08     2  3765D52C00 06.09.08 12:32:30:48 

91 Kondrys Josef     CZ 037  08  1270  3,77E+305 06.09.08 12:32:39:07 

137 Jaroslav Neděla   CZ 074  08   101  3765CBDB00 06.09.08 12:39:43:34 

197 Jaromír Horáček   CZ 062  08   291  3765B35B00 06.09.08 13:10:31:12 

213 Václav Urbánek    CZ 0175 08   610  3765DC4300 06.09.08 14:11:31:90 

 
Gratulujeme mistru OS Trutnov, týmu Novák a syn k výbornému výsledku a děkujeme šestici 
chovatelů, jejichž holoubata se v těchto těžkých podmínkách a tvrdé konkurenci prosadila, za 
výbornou reprezentaci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olympijský závod mladých chovatelů 
 
O holoubatech mladých chovatelů připravovaných na Olympijský závod mladých se nám od 
předání nepodařili zjistit žádné podrobnosti, a tak zveřejnění výsledkové listiny prvního závodu pro 
nás znamenalo velkou úlevu. Mezi 197 registrovanými holoubaty bylo 18 z původních 20 v naší 
kolekci. 
 
1. závod - start: 09.08.08 čas: 07:45 hod, Halberstadt, 115 km 
Umístění: 
 13. CZ 08 0193546  02 Hlavica              13 09:12:42    0 1315.656    81.82  1  115  1 

 14. CZ 08 0193547  02 Hlavica              14 09:12:48    0 1314.157    80.30  1  115  1 

 20. CZ 08 0148361  02 Tesařová             20 09:15:39    0 1272.841    71.21  1  115  1 

 31. CZ 08 0038206  02 Kotek                31 09:22:23    0 1184.833    54.55  1  115  1 

 32. CZ 08 1784139  02 Zlámal               32 09:23:35    0 1170.411    53.03  1  115  1 

 33. CZ 08 0038208  02 Kotek                33 09:23:40    0 1169.422    51.52  1  115  1 

 43. CZ 08 0148351  02 Tesařová             43 09:28:17    0 1117.150    36.36  1  115  1 

 57. CZ 08 0314301  02 Machalová            57 09:44:53    0  962.461    15.15  1  115  1 

 61. CZ 08 0148352  02 Tesařová             61 09:49:00    0  930.508     9.09  1  115  1 

 64. CZ 08 0269661  02 Konečný              64 09:57:24    0  871.473     4.55  1  115  1 



- 22 - 

 
2. závod - start: 17.08.08, čas: 07:55 hod., Nordhausen, 164 km 
Umístění: 
 31a CZ 08 0193545  02 Hlavica              31 10:06:22    0 1249.168    36.17  1  164  2 

 
3. závod - start: 24.08.08, čas: 10:15 hod., Gotha, 224 km 
Umístění: 
  4  CZ 08 0148351  02 Tesařová              4 13:20:05    3 1208.915    93.75  2  339  3 

 21b CZ 08 0269713  02 Konečný              22 13:39:03    3 1096.545    58.33  1  224  2 

 29  CZ 08 0193548  02 Hlavica              29 13:43:24    3 1073.656    41.67  1  224  3 

 30  CZ 08 0314301  02 Machalová            30 13:43:27    3 1073.399    39.58  2  339  3 

 40  CZ 08 0038206  02 Kotek                40 13:47:04    3 1055.093    18.75  2  339  3 

 41  CZ 08 0193545  02 Hlavica              41 13:48:17    3 1049.074    16.67  2  388  3 

 
4. závod – start: 01.09.08, čas: 08:00 hod., Nordhausen, 164 km 
Umístění: 
  7  CZ 08 0314301  02 Machalová             7 10:02:35    1-1338.673    86.36  3  503  4 

 13a CZ 08 0193545  02 Hlavica              13 10:05:22    1-1308.952    72.73  3  552  4 

 13b CZ 08 0314303  02 Machalová            14 10:05:22    1-1308.952    72.73  1  164  4 

 15b CZ 08 0038208  02 Kotek                16 10:05:26    1-1308.257    68.18  2  279  4 

 18  CZ 08 0148351  02 Tesařová             18 10:05:28    1-1307.909    61.36  3  503  4 

 42  CZ 08 1784139  02 Zlámal               42 10:14:31    1-1219.916     6.82  2  279  4 

 
Podle těchto výsledků jsme doufali, že ani ve finálovém závodě z Fritzlaru 7.9.2008 se naši 
reprezentanti nedají zahanbit. Realita však předčila naše očekávání!!! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Start finálového závodu ve Fritzlaru 

 
Finálový závod 
Start: 07.09.08, čas: 09:30 hod., Fritzlar, 249 km, čerstvý jihozápadní vítr 
Umístění: 
  1  CZ 08 1784139  02 Zlámal                  12:16:18    0 1497.529   100.00  3  528  5 

  2  NL 08 1014520  02 Olympia                 12:16:24    0 1496.629    97.78  2  473  5 

  3a P  08 8528019  02 Olympia                 12:16:49    0 1492.890    95.56  1  249  4 

  3b P  08 8512720  02 Olympia                 12:16:49    0 1492.890    95.56  2  413  5 

  8  CZ 08 0193546  02 Hlavica                 12:19:53    0 1465.941    84.44  2  364  5 

 15a CZ 08 0038206  02 Kotek                   12:19:59    0 1465.079    68.89  3  588  5 

 29a CZ 08 0038208  02 Kotek                   12:22:11    0 1446.360    37.78  3  528  5 

 34b CZ 08 1784143  02 Zlámal                  12:23:52    0 1432.356    26.67  1  249  4 

 38  CZ 08 0193548  02 Hlavica                 12:23:58    0 1431.533    17.78  2  473  5 

Mezi 133 dolétlými holoubaty bylo ještě dalších šest našich. Celkově tedy celý program dokončilo 
12 holoubat z České republiky. 

 



- 23 - 

První místo v jednotlivcích pro nadějného mladíka Vojtu Zlámala z OS Jižní Morava a podle 
neoficiální informace i pohár národů pro nejúspěšnější naše družstvo, to je konečný, skvělý 
výsledek našich mladých nadějí v tomto mezinárodním klání. 
 
Ještě jednou gratulujeme všem našim reprezentantům v závodech Mistrovství světa FCI ve 
Fritzlaru i našim mladým chovatelům za skvělou reprezentaci v Olympijském závodě mladých 
chovatelů v Salzwedelu. Věříme, že jim přijdete zatleskat při předání ocenění na celostátní výstavě 
v Lyse nad Labem 3. ledna 2009. 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
Josef Kondrys 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. holoubě MS FCI ve Fritzlaru, týmu Novák Josef a sy 

 
 
 
 



- 24 - 

Mistr OS Hodonín 2008 – Josef Doležal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tentokrát jsme v putování za představováním mistrů Oblastních sdružení zavítali na Jižní Moravu 
do obce Dubňany, kde má svoje holubářské království dvojnásobný mistr Oblastního sdružení 
Hodonín, pan Josef Doležal. Už samotný pohled na jeho holubníky, na vzorně upravenou a 
udržovanou květinovou zahradu, na jejimž dolním konci po celé šířce stojí řemeslnicky a vkusně 
postavené holubníky nás velice příjemně překvapil. Jsme u skutečného mistra našeho 
holubářského sportu, který suverénním způsobem obhájil své loňské prvenství. Záměrně říkám 
sport ne koníček. Dnes, co si budeme povídat, se jedná víc o tvrdou každodenní práci, než o 
nějakého koníčka. V mnoha případech je to druhé zaměstnání. Po vzájemném představení a 
nezbytné prohlídce jeho chovatelského zařízení, jsme za přítomnosti předsedy Oblastního 
sdružení Hodonín Františka Strachoty, nechali pana Doležala kterému je 71 roků vyprávět a jeho 
vyprávění pro vás zaznamenali. Kávu nám k tomu připravila paní Doležalová, mimochodem velice 
platný pomocník pana Doležala při jeho každodenní práci kolem holubů, 
 
Jak to bylo na začátku Vašeho holubaření. 
Poprvé, když mě bylo 8 roků jsem si holubaření vyzkoušel se svým bratrem. Ale bylo to skutečně 
jenom vyzkoušení, které se dále nerozvíjelo. Podruhé, bylo to v roce 1985 jsem začal holubařit 
naplno, tak jak se holubařit má. Moji první holubi v té době byli od Jana Kahouna z Teplic 
v Čechách, původem od bratrů Bábů. Dál jsem doplnil svůj chov o holuby místního chovatele 
Zdeňka Teichla, tito holubi Espt byli původem od Josefa Němečka z Kurovic a Espt x Van Braune 
od Dr. Josefa Arnošta z Otrokovic. K vynikajícím představitelům této linie holubů patří 
tmavokapratý holub 98-22–6025, který se mě v chovu velice osvědčil.Tak jak plynul čas, přicházeli 
i noví holubi. V současné době převažují na mém holubníku holubi od již zemřelého vynikajícího 
chovatele OS Hodonín Antonína Hurtíka z Veselí na Moravě. Jsou to holubi Fabry, Houben, 
Jansenn, jejichž původ je od chovatelů z Německa. Mezi tyto holuby patří i dva holubi od Františka 
Němečka z Moravského Písku, rovněž původem od Antonína Hurtíka, kteří mezi moje holuby 
velice dobře zapadli a velice jsem s nimi spokojen. Tito holubi a jejich potomci tvoří dnes moje 
osazenstvo holubníků.  



- 25 - 

 
Holubníky a Vaše chovatelské zařízení. 
Než dáme slovo panu Doležalovi, musíme říci, že jeho holubníky jsou velice dobře odborně 
promyšleny, působí velice pěkně esteticky a do prostředí okrasné zahrady krásně zapadají. Je 
potěšením pro návštěvníky si je prohlédnout.  
Dále pan Doležal: Původně jsem měl holubníky na půdě rodinného domu. Při přestavbě přišla řada 
i na dnešní nový vyvýšený zahradní holubník, který je situovaný přední stěnou a výlety na 
severozápad. Není to zrovna ideální, ale nemám s tím žádný problém. Můj holubník má pět 
samostatných oddělení, dále holubník pro vdovy a samostatně v suterénu rodinného domu 
holubník pro chovné holuby. První oddělení 12 budníků, druhé oddělení 16 budníků, třetí oddělení 
16 budníků, čtvrté oddělení 45 sedaček pro liché holuby, páté oddělení 30 sedaček pro holoubata. 
Holubník pro 50 vdov a voliéra s 20 budníky. Strop ve všech odděleních je pletivový, přední stěna 
holubníků je volná, pouze s dřevěných tyček. Podlahy mám roštové. Po celé délce holubníku je 
obslužná chodba. Přístup do všech oddělení je pohodlný a umožňuje mě bezproblémový přístup 
do každého z nich. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jaké máte metody při chovu a závodech? 
Posledních pět roků závodím pouze klasickým vdovstvím. Tuto závodní metodu jsem se před tím 
než jsem takto začal závodit, chodil učit k Antonínu Hurtíkovi. Ten mi dal základní informace, které 
využívám dodnes. A že jsem byl dobrý učeň potvrzují moje dosažené výsledky. Po skončení 
závodů vdovce zapáruji, nechám nasednout a odchovat po jednom holouběti. Po druhém 
nasednutí vejce odeberu a holubi sedí na podkladcích. Jak holubi opouštějí hnízdo jsou budníky 
uzavírány. Všichni holubi mají volný prolet a jsou vedeni přirozeným způsobem. Žádné preventivní 
a jiné léčení  po skončení závodů neprovádím. Holubi mají pouze dostatek kvalitního gritu a jednou 
týdně koupel. V půli prosince holuby rozdělím podle pohlaví a nastává zimní klid. Holuby ráno 
v 10.00 hodin vypustím, zavřu vlety a nechám je venku do 15.00 hodin. Poté jsou svoláni ke 
krmení. Stejným způsobem pouštím 2 x v týdnu i holubice. Když jsou venku holubice, tak holubi 
zůstávají zavřeni v holubníku. Koncem prosince všechny holuby odčervuji. Dále v půli ledna 
provádím preventivně trichomonády přípravkem Metrozol, začátkem února Salgen a končím za 
čtrnáct dnů vakcinací proti pseudomoru. To je všechno, žádné další kůry neprovádím. Letos jsem 
pároval holuby 25. března. Holubi nasedli a po deseti dnech jsem jim odebral holubice. Holubi 
seděli dále na vejcích bez holubic. Když holubi opustili hnízdo, nastává klasické vdovství.  
 



- 26 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Holub 01-0170-350, v rovce 2007 – 8. výkon za 2 roky – 23 cen, r. 2008 – 10 cen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Holub 02-0170-530, v roce 2007 -1. Eso OS, 1. Eso MKST, 1. Olymp. B,  

2. Olymp. D, 4. Olymp. A, 5. Super Eso OS 



- 27 - 

Ráno v 5.00 hodin jsou vdovci vypuštěni, asi hodinu létají, někdy i z donucení. Po proletu jsou 
ponecháni ještě asi hodinu volně venku. Po této době je svolávám ke krmení. Večer jsou vdovci 
v 19.00 hodin vypuštěni stejným způsobem jako ráno. Aby vdovci létali jednu hodinu, tak k tomu 
používám metodu našich předků, což je prak a nepoužitelné drobné brambory. Má to dvojí účinek, 
jednak holuby donutím létat, a někdy se na zahradě urodí i nové brambory, to je samozřejmě 
řečeno s humorem.  
No a když už pan Doležal použil slovo humor, tak z jeho vyprávění jednu humornou příhodu. Když 
bylo jeho dceři 12 roků, tak se chodila k panu Teichlovi ptát jak letěli holubi. Při jedné takové 
návštěvě a bylo to v době kdy pan Doležal zrovna dobře nezaletěl, se jí pan Teichl zeptal, zda 
chovají poštovní, nebo obyčejné holuby. Později po nějakém roce, kdy již pan Doležal dosahoval 
výborných výsledků, přišla jeho dcera opěk k panu Teichlovi, aby se zeptala jak letěli holubi, když 
zjistila, že pan Teichl ještě nemá žádného holuba doma, pohotově mu to vrátila: „a to chováte 
poštovní holuby a nebo obyčejné“. Bylo to vyrovnání jejího ponížení, které mu pohově vrátila. I děti 
fandí svým rodičům, holubářům, a na jejich úspěchy jsou náležitě hrdí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jak postupujete při přípravě závodníků během týdne? 
Moje vedení vdovců během týdne je velice jednoduché.  
Neděle den návratu – lehké krmení, do vody klasický včelí med, jedna polévková lžička do 
napaječky. 
Pondělí – ráno i večer lehké krmení, čistá voda, koupání. 
Úterý – ráno i večer klasická závodní směs, čistá voda. 
Středa – ráno i večer klasická závodní směs, na krmivo pokapané stolním olejem pivní kvasnice, 
čistá voda. 
Čtvrtek – ráno i večer klasická závodní směs, čistá voda. 
Pátek – ráno i večer dietní krmení, čistá voda 
Sobota den nasazování – pouze ráno dietní krmení, čistá voda, večer jdou vdovci na závod. 
Od loňského roku si krmné směsi nakupuji u našich prodejců. Vodu podávám holubům vždy pouze 
odstátou. Na holubnících je vždy dostatek kvalitního gritu. 
V letošním roce jsem měl k dispozici 44 vdovců a 41 dvouletých a ročních lichovních samečků. 
Dále jsem měl připraveno 50 holubic jako vdovy. Roční a dvouletí lichovní samečci závodí ze 
sedaček a docela se jim daří. Před nasazením na závod jim do oddělení pustím 6 lichých holubic. 
Nastává pořádný frmol, ale to stačí, aby byli holubi dostatečně nabuzeni před nakošováním. 
Lichovní holoubci dosahují při tomto způsobu vedení docela solidní výsledky. Příprava vdovců 



- 28 - 

před nakošováním na závod mě zabere zhruba 3 hodiny. Nejdříve vdovy nachytám do košíků, a 
potom je postupně podle jednotlivých oddělení dávám ke vdovcům. Vše musí probíhat v klidu a 
pohodě, tak jak u mě, tak i u holubů. Holuby nasazujeme v našem středisku až v pozdních 
večerních hodinách, takže na všechno je dostatek času. Po doletu jsou holubi ponecháni u holubic 
podle obtížnosti závodů a podle mých zkušeností s jednotlivými vdovci. Každý vdovec potřebuje 
individuální přístup. Je to jako u lidí, co člověk, to jiná povaha. Poté jsou vdovy odneseny do jejich 
oddělení. Žádný specielní postup při vedení vdov nemám, dbám jen na to, aby byla vdova vždy 
perfektně připravena svého samečka správně nabudit k dobrému výkonu. Vždyť co jiného než 
touha po holubičce žene vdovce co nejrychleji domů. 
Tady bychom si dovolili vstoupit do poutavého vyprávění pana Doležala malou poznámkou o niž 
doposud nehovořil. Jeho holubi jsou mimořádně klidní až krotcí. Při pohybu na jeho holubnících 
zůstávají sedět v budnících, nepoletují zmateně, a dokonce svoje teritorium před námi intenzivně 
bránili. Bylo vidět, že pan Doležal je součástí holubníku a holubi ho berou jako jednoho z nich. 
Něco co se musí skutečně vidět. Velice nás to překvapilo, Vždyť na holubnících jsme se 
pohybovali všichni čtyři.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opravdu žádné léky u závodníků? 
Ne vůbec nic. Jen to co udělám před závodní sezónou a pak už jen čistá voda, kvasnice a med. 
 
Co holoubata, naděje a budoucnost úspěchů chovatele? 
Pro svoji potřebu si ponechávám kolem 30 holoubat. Holoubata jsou odchovávána především ve 
voliéře, odkud také je jejich převážná část. S holoubaty závodím jen velmi sporadicky. Nemám 
v tom žádný ucelený systém. Moje dosavadní zkušenosti ukázaly, že jsou holubi tak zvaní ranní a 
holubi z výkonností až v pozdějších letech, to je, že někteří holubi závodí dobře už jako ročáci a u 
některých je třeba si na jejich dobrý výkon počkat do pozdějšího věku. Pokud chovatel dobře zná 
původ holoubat, výkonnost jejich rodičů a předků, v jakém věku těchto výkonů dosahovali, pak 
také podle toho s nimi musí zacházet. V opačném případě se může dočkat nepříjemného 
zklamání. Já sám a nejenom já, s tím mám zkušenosti, které jsem zaplatil ztrátou nejednoho do 
budoucna nadějného závodníka. Holoubata vedu přirozeným způsobem. Čistá voda, dobré 
krmení, volný prolet, dobrý zdravotní stav, který je třeba neustále sledovat..   .  
 
Co voliéra, chovní holubi? 
Voliéru mám umístěnu v suterénu pod rodinným domem, je v ní 20 budníků a v současné době 19 
párů chovných holubů. Jsou v ní umístěni převážně moji dobří závodníci a několik holubů od 
Zdeňka Teichla. Odchovy holubů ve voliéře tvoří základ mého dalšího závodního týmu. Holubi jsou 
běžně ošetřováni a neprovádím u nich žádné mimořádné léčebné kůry. Vše je postaveno na 
přirozeném zdraví, což je i dobrý základ jejich odchovů a samozřejmě mého chovu. Rád bych 
upozornil na některé velmi chovně úspěšné jedinci, jejichž odchovy podávají vynikající závodní 
výsledky. Holub 87-112672 od Zdeňka Teichla, holub DV-98-334-05262 od Antonína Hurtíka, 
holubice 98-032-5837 od Josefa Němečka a holub 98-022-2018 jeden ze základních mých 
chovných holubů. Tito holubi si název chovný skutečně zaslouží. 



- 29 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
František Strachota, Antonín Polívka a Josef Doležal před suterénním chovným oddělením 

 
Vaše názory na současně pořádané závody a soutěže? 
Zásadní připomínku mám ke startům závodů na dlouhé tratě. Jsem zastáncem ranních startů, 
protože tyto prokazují pravou kvalitu dlouhotraťových holubů. Závodní plán naší OS je příliš 
náročný, zejména pokud se jedná o dvojzávody. Pokud chce chovatel plnohodnotně obsadit 
všechny závody v jednom víkendu, je i 40 vdovců málo. Rovněž nácviky na začátku sezóny, jeden 
v sobotu a druhý hned v neděli nejsou podle mě také dobrým řešením. 
 
Naše návštěva v Dubňanech u pana Josefa Doležala v nás zanechala velice dobrý dojem. 
Navštívili jsme nejenom mistra OS Hodonín 2008, ale skutečného mistra našeho holubářského 
řemesla. Děkujeme mu za čas, který mám věnoval a přejeme ještě hodně úspěchů.   
 
 
 
Antonín Polívka 
Ing. Jaroslav Novotný 

 

 

 

 

 

 

 



- 30 - 

 

7. ročník Mistrovství dlouhých tratí východních Čech 
 
 
Letošní již sedmý ročník Mistrovství dlouhých tratí východních Čech byl poznamenán úmrtím pana 
Ladislava Krále, který za pomoci svých kamarádů organizoval předcházející ročníky této soutěže. 
Po delších domluvách a informačním šumu, který panoval kolem letošního MDTVČ, došlo ke 
stanovení podmínek soutěže a jejího zabezpečení až na schůzce zástupců zúčastněných OS 
CHPH dne 4.4. 2008 v Hostovicích. 
 
Prvním závodem byl 1.6. 2008 Koblenz 1 na který bylo zasazeno 2 256 holubů od 290 chovatelů. 
Závod byl odstartován v 6,30 hodin. Vítězem se stal holub 03–055–338 chovatele Petra Marka 
z OS Trutnov, který vzdálenost 561,67 km překonal rychlostí 1190 m/min.  
 
Druhý závod z Aachenu byl odstartován 15.6. 2008 v 6,00 hodin. Bylo zasazeno 1 603 holubů od 
229 chovatelů. Nejrychleji přilétl holub 01–075–601 chovatele Luďka Hrušky z OS Pardubice, který 
vzdálenost 689,04 km překonal rychlostí 1371 m/min. 
 
Národní závod Oostende za účasti chovatelů z celého ČS CHPH byl odstartován 28.6. 2008 
v 7,40 hodin. Závodu se zúčastnilo 1 046 holubů od 196 chovatelů soutěžících v MDTVČ. Vítězem 
závodu se stal holub 04–0137–717 chovatele Milana Hollého z OS Trutnov, který vzdálenost 
927,28 km překonal rychlostí 1466 m/min. Černým puntíkem na tomto bezesporu cenném úspěchu 
je fakt, že chovatel přílet svého holuba nenahlásil dle propozic národního závodu. 
 
Dalším závodem byl Koblenz 2. 1 612 holubů od 236 chovatelů bylo vypuštěno 13.7. 2008 v 6,10 
hodin. Deště na území Německa a poté i České republiky udělaly z tohoto závodu těžký dvoudenní 
závod. Vítězem se stal holub 02–0112–34 chovatele Karla Netoličky z OS Jihlava, který vzdálenost 
580,71 km překonal rychlostí 871 m/min. 
 
Společný závod chovatelů ČS CHPH Sint-Niklaas byl odstartován 26.7. 2008 v 6,50 hodin. 
Závodu se zúčastnilo 1 059 holubů od 182 chovatelů soutěžících v MDTVČ. Pro vítěze závodu 
věnovala firma BRICON elektronické zařízení Bricon Speedy s 1 konstatovací anténou. Vítězem 
závodu se stal holub 04–0303–1099 chovatele Václava Čejky z OS Jihlava, který vzdálenost 
846,71 km na svůj holubník překonal rychlostí 846 m/min. Velké teplo a protivítr udělal z této 
osmistovky velmi těžký závod, který byl ukončen až třetí den. 
 
Tímto závodem bylo ukončeno letošní soutěžení o Mistra dlouhých tratí východních Čech, ve 
kterém zvítězila Ludmila Fikarová z OS Jihlava se ziskem 1533 bodů před Pavlem Ringelem z OS 
Trutnov se ziskem 1524 bodů a třetím Bohumírem Sodomkou z OS Pardubice, který získal 1497 
bodů. Cekem soutěžilo 332 chovatelů. 
 
Pořadí v Mistrovství dlouhých tratí východních Čech 2008  
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poř. Příjmení       Jméno    Organizace       poč.záv.    nasaz.     umíst.          t.j. %            
body 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  1 FIKAROVÁ  Ludmila  Přibyslav            5   51   24  47.1%   1533.25 
  2  RINGEL             Pavel           Puchlovice         5      30   19   63.3%   1524.61 
  3  SODOMKA       Bohumír     Březhrad         5   44   24   54.5%   1497.97 
  4  POSPÍŠIL           Miroslav     Hořice           5    47   22  46.8%   1483.03 
  5  VILD                  Leoš + Fr.   Staré Ždánice    5    51   26   51.0%   1431.21 
  6  MAREK             Petr             Nový Bydžov      5   59   25  42.4%   1408.00 
  7  ČEJKA               Václav        Ždár n/Sáz.      5    69   23  33.3%   1374.55 
  8  ŘEZNÍČEK        Jiří              Ždár n/Sáz.      5   66   30  45.5%   1348.92 



- 31 - 

  9  FIKAR               Jiří              Přibyslav        5   50   29   58.0%   1324.28 
10 NOVÁK             Jos.+ syn    Staré Ždánice    5   53   21  39.6%   1299.58 
11 REITERMAN    Jaros. st.     Jihlava          5   50   19   38.0%   1289.45 
12  MATĚJKA        Miroslav       Březhrad         5    37   19  51.4%   1205.15 
13 ŠVEC                 Václav Ing.     Velké Meziříčí   5    40   19  47.5%   1151.48 
14  VESELÝ         Lubomír    Vysoké Mýto      5    46   15   32.6%   1143.58 
15  DUŠIČKA        Jiří       Hořice           5    31   15  48.4%   1092.69 
16  ŠTARHA         Lubomír    Ždár n/Sáz.      5    39   14   35.9%   1092.48 
17  FILIPI         TEAM       Proseč           5    53   18   34.0%   1083.52 
18  ŠVÉDA          Josef      Jevíčko          5   50   17   34.0%   1074.69 
19  HUŠEK          Jiří       Třebechovice     5   38   17   44.7%   1048.34 
20  ŠIMŮNEK        Roman      Nový Bydžov      5    48   14   29.2%   1046.71 
21  MORAVČÍK      Alois      Svitkov          5    44   13   29.5%   1044.52 
22  ROJŠL          Miroslav   Náchod           5    46   14   30.4%   1022.82 
23  POUR           Leoš       Hořice           5    45   14   31.1%   1014.89 
24  BÁRTA          Zdeněk     Horní Krupá      5    42   14   33.3%      943.51 
25  DUBEC          Jiří       Pardubice        5    45   13   28.9%      942.09 
26  KRAMÁŘ         František  Puchlovice       5    50   12   24.0%      927.60 
27  BATKA          Vladimír   Nový Bydžov      4   31   12   38.7%      927.20 
28  PROŠVIC        Luděk      Trutnov          4    35   11   31.4%      921.31 
29  HOLUB Jindř.   a synové   Přelouč          5   56   13   23.2%      909.46 
30  DVOŘÁK         Milan      Dolní Heřmanice 5   41   12  29.3%      896.02 

 
Další vyhlášenou soutěží byl ESO holub a ESO holubice ze závodů MDTVČ. Pouze šest holubů a 
dvě holubice dokázaly bodovat ve všech pěti dlouhých závodech.    
 
Pořadí ESO holub Mistrovství dlouhých tratí východních Čech 2008  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poř. Příjmení        Jméno       Organizace               h o l u b                 poč.záv.  body          km 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  1 SVANCÁR   Štefan  Puchlovice  04-0128-1468      5   442  3 568 
  2  VILD            Leoš + Fr.  Staré Ždánice    04-0130-3         5   427  3 614 
  3  FIKAR           Jiří        Přibyslav        03-0103-1128      5   422  3 593 
  4  POSPÍŠIL       Miroslav    Hořice           02-0129-82        5   409  3 517 
  5  ŠVEC            Václav Ing.  Velké Meziříčí   05-0302-212       5   398  3 784 
  6  RINGEL          Pavel       Puchlovice       04-0135-233       4   376  2 969 
  7  RINGEL        Pavel       Puchlovice       05-0315-683       4   369  2 969 
  8  SODOMKA       Bohumír     Březhrad         04-0128-882       4   367  3 015 
  9  MATĚJKA         Miroslav    Březhrad         97-014-2476       5   365  3 535 
10  ŘEZNÍČEK        Jiří        Ždár n/Sáz.      02-0303-517       4   355  3 103 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Pořadí ESO holubice Mistrovství dlouhých tratí východních Čech 2008  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poř. Příjmení        Jméno       Organizace               h o l u b i c e         poč.záv.   body         km 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  1 SODOMKA      Bohumír     Březhrad         04-0128-870       5   434  3 600 
  2  CHLUBNA      Josef       Jihlava          02-0294-75        5   407  3 617 
  3  FIKAROVÁ    Ludmila     Přibyslav        04-0299-5         4   341  2 904 
  4  MUSIL           Jar.+ Mar.  Ždár n/Sáz.      03-0293-35        4   290  2 920 
  5  FIKAROVÁ    Ludmila     Přibyslav        04-0299-393       3   290  2 323 
  6  FIKAROVÁ     Ludmila     Přibyslav        03-04-186         3   268  1 987 
  7  FIKAROVÁ     Ludmila     Přibyslav        05-0299-700       3   266  2 095 
  8  FILIPI          TEAM        Proseč           03-063-832        3   265  2 396 
  9  ŠIMŮNEK         Roman       Nový Bydžov      04-0134-369       3   263  2 238 



- 32 - 

10  POSPÍŠIL        Miroslav    Hořice           04-0129-143       3   263  2 036 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Vyhodnocení jednotlivých závodů podle OS CHPH 
 

OS CHPH Koblenz 1 Aachen Oostende Koblenz 2 St.-Niklaas 
 % 

umíst. 
celkem 

J
IH

L
A

V
A

 nas. 540 439 305 453 314 
 

umist. 103 90 75 101 76  

t.j. % 19,70 20,50 24,59 22,30 24,20 21,70 

P
A

R
D

U
B

IC
E

 

nas. 802 573 307 479 319  

umist. 194 114 66 96 66  

t.j. % 24,19 19,90 21,50 20,04 20,69 21,61 

S
V

IT
A

V
Y

 nas. 377 270 176 259 209  

umist. 30 37 22 42 26  

t.j. % 7,96 13,70 12,50 16,22 12,44 12,16 

T
R

U
T

N
O

V
 nas. 537 321 258 421 217  

umist. 124 80 46 83 44  

t.j. % 23,09 24,92 17,83 19,71 20,28 21,49 

 
Z uvedených přehledů vyplývá, že chovatelé z OS Jihlava, OS Pardubice a OS Trutnov dosahují 
stejných výsledků a také jejich zastoupení v jednotlivých soutěžích je podobné. Méně se letos 
dařilo chovatelů z OS Svitavy, na kterých je tuto nepříznivou situaci změnit. 
Vyhodnocení letošního Mistrovství dlouhých tratí východních Čech si určitě udělá každý chovatel 
sám. Při tomto hodnocení nesmíme zapomínat na to, že na úspěch v závodech má vliv kvalita 
holubů, celoroční péče o ně, výživa a krmení, zdravotní stav, příprava na závody, počasí v daném 
závodě a také kus sportovního štěstí. Žádná z těchto oblastí nemá dominantní vliv, žádnou nelze 
přeceňovat ani podceňovat. Pro přípravu holubů na závod neexistují žádné zázračné pilulky ale 
pouze poctivá a pečlivá každodenní práce. 
Slavnostní vyhodnocení letošního ročníku Mistrovství dlouhých tratí východních Čech bude 
v neděli 5. října 2008 v Hostovicích. Oceněno bude prvních pět holubů z každého závodu, 
prvních patnáct chovatelů v celkovém pořadí, prvních pět holubů a pět holubic s nejvyšším počten 
získaných ESO bodů ze všech závodů. Bližší informace budou zveřejněny na webových stránkách 
www.postovniholub.cz. Zároveň proběhne schůze zástupců členských OS CHPH. Je třeba začít 
připravovat další ročník, dohodnout se na plánu závodů a zabezpečení této soutěže v roce 2009. 
Je nutné, aby zástupci jednotlivých OS CHPH měli od svých chovatelů mandát pro jednání a 
závěry z této schůze byly pro zúčastněná oblastní sdružení závazné. 
Věřím, že dobrá myšlenka pořádání této soutěže v našem regionu nezapadne a společně budeme 
organizovat další ročníky. Neměly by nás od toho odradit ani výpady některých „chovatelů“, kteří 
chtějí za každou cenu vyniknout a mít z naší záliby pouze osobní prospěch.  

http://www.postovniholub.cz/


- 33 - 

Přál bych si, aby mezi chovateli zavládlo porozumění, abychom neustále hledali to, co nás v 
našem sportu spojuje, co dělá chovatelství krásným a nevyhledávali to, co nás rozděluje a 
otravuje. 
 
 
Ing. Václav Švec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 34 - 

Mistr OS Karlovy Vary 2008 – Jan Kraft 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pana Jana Krafta jsme osobně nenavštívili, i když bychom velice rádi. Karlovy Vary jsou totiž i 
letadlem z Brna daleko, ale protože vám chceme představit i mistry ze vzdálených oblastí České 
republiky, v případě pana Krafta se jedná o dvojnásobného mistra OS Karlovy Vary, tak jsme se 
s ním dohodli, že nám písemně odpoví na pár otázek a nafotí co zvládne. Toto všechno velmi 
ochotně udělal, a my vám jeho zajímavé vyprávění předkládáme. Pan Kraft patří ke střední 
generaci chovatelů poštovních holubů, která se projevuje aplikací progresivních prvků v chovu 
poštovních holubů, které tito chovatelé získali při četných návštěvách holubníků předních 
chovatelů západní Evropy. Díky těmto chovatelům udělalo naše chovatelství obrovský pokrok 
nejenom kvalitou dovezených holubů, ale především aplikací tam používaných závodních metod, 
praktikovaných krmných systémů a ošetřování holubů, včetně používaných léčiv, vitamínů a gritů.   
 
Jak jste začínal? 
S chovem poštovních holubů jsem začal v roce 1960 kdy mě bylo 7 roků. Od svého dětství jsem 
bydlel v obci Kolová, asi 12 km od Karlových Varů. Moji předkové jsou Němci, kteří žili zde 
v pohraničí. Od mládí jsem měl vztah k přírodě. V naší vesnici bylo vidět na mnoha obydlích  různé 
holuby. Tenkrát jsem chytil pravděpodobně tento holubářský správný „virus“ kterému se věnuji 
dodnes. Začínal jsem jako mnoho z nás chovat pošťáky a společně s nimi okrasné holuby. 
V 60tých letech jsem jezdil také do Německa na prázdniny k mému dědečkovi. Byl to horník a 
bydlel v Bochumi ve Westfálsku, kde byla kolébka poštovního holubářství. Stejně tak jako u nás, 
mnoho horníků chovalo i tam poštovní holuby. Tato doba mládí mě hodně ovlivnila v mém dalším 
holubaření. 
 
Jaké máte v současnosti holuby? 
Svůj chov jsem zaměřil především na krátké a střední tratě, které mě vyhovují. Dá se říci, že to 
bylo podle.německého programu létání na těchto tratích. Proto jsem v roce 2000 podnikl cestu do 
Německa, přesně do Bochumi, kde tehdy žil můj děda a od známého chovatele Klause Minteho 
jsem si přivezl 9 pozdních holoubat. Byla to holoubata rasy Janssen, Grondelaers a 
Moulemans.Tyto holuby jsem příští rok napářil na moje stávající holuby, kteří pocházeli od 
úspěšného chovatele karlovarské oblasti pana Ervína Malého. Bez jakékoliv aklimatizace se už 
v příštím roce velice dobře osvědčily jejich odchovy jako holoubata. Obsadil jsem v závodech 
holoubat OS Karlovy Vary 2. místo. Druhou cestu jsem podnikl do Německa v roce 2004 do 



- 35 - 

Bavorského města Windischeschenbach, kde žije rodina Mack. Děda, syn a vnuk, všechno 
holubáři, kteří jsou zde v regionu velice dobře známí. Tito chovatelé v roce 1995 nakoupili holuby 
v Belgii od tehdy velmi úspěšného chovatele „De Zutter“. Při nákupu holubů nelitovali vysokou 
finanční cenu  těchto holubů, tehdy 6.000,- DM za jednoho holuba, což se jim v budoucnu velice 
vyplatilo. I zde platila stará holubářská moudrost, že kvalita dělá zase kvalitu a platí to i dnes. Mezi 
těmito holuby byl i později jejich základní holub „Grize Beer“. Jedná se převážně o holuby v barvě 
šiml. Samozřejmě, že jsem si přivezl i nějakého holuba pro posílení mého dosavadního chovu. 
V letošním roce jsem posílil svůj chov o dvě holoubata chovatele Edy Weidingera z oblasti 
Norinberk – 1 místo v regionu, 13 závodů z toho 5 x 1. cena, 1. ESO holub, 1. ESO holubice. 
Tento chovatel chová holuby z originál Günter Prange a Gabi Vandenabeele. Dále jsem přivezl 5 
holoubat od přítele Richarda Thiemena z holubů Flor Vervooth linie jeho „Frieneke 5000“ 97-
6162118 a z holubů Gabi Vandenabeele ze sester Wittenbuika. Jak se tito holubi projeví na mém 
holubníku ukáže budoucnost.  
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           ulička před oddělením vdovců                                              oddělení holoubat 
 
Jak vypadají holubníky? 
Můj holubník je zahradní, dřevěný, přední stěna otočena na jihovýchod. Jedno oddělení pro 
vdovce, které je ještě rozděleno na tři menší oddělení v nichž je 10 budníků + 15 budníků + 10 
budníků. Jedno oddělení pro vdovy. Jedno oddělení se 70-ti sedačkami pro holoubata. 
Samostatně je potom postavena voliéra pro 17 párů chovných holubů. 
 
Jaké metody používáte v závodech? 
Závodím metodou totálního vdovství. Pro závody mám k dispozici 30 vdovců a 40 vdov. Po 
skončení závodní sezóny nechám vdovce nasednout a vše probíhá v pohodě, tak aby měli holubi 
maximálně klidu k odpočinku po náročné závodní sezóně. Holuby rozděluji podle pohlaví 
v listopadu. Vdovce doplňuji z 50 % mladými holuby. Po závodní sezóně před přepeřováním 
holubů nakupuji krmivo a veškeré holubářské přípravky celá léta u pana Bertholda Wittmana 
v Tirschenreuthu. Několik posledních let se řídím osvědčenou metodou Firmy Theodor Backs, kde  
v katalogu je přepeřovací systém uveden. Hlavní je, že před pelicháním musí být holubi naprosto 
zdraví. Na jaře pářím holuby tak, že otevřu dveře mezi odděleními a ponechám vše osudu. Staré 
páry jdou stejně k sobě a ostatní nechám ať se zapáří podle vlastního rozhodnutí. Holubice, které 
jsou navíc po snesení vajec zavřu do oddělení vdov. Těchto je každý rok vždy více a v oddělení 
vdov je přes sezónu vždy jeden pozdní holoubek. Vdovy jsou vlastně po celou závodní sezónu ve 
voliéře se sedačkami, voliéra je zastřešena. Začátkem roku vakcinuji holuby pro pseudomoru 
vakcínou Pfarmavac Columbi 2. Před závodní sezónou, před prvním závodem proléčím dýchací 



- 36 - 

cesty a trichomonády přípravky od Firmy De Weerd. V závodní sezóně používám běžné vitamíny, 
pivní kvasnice, Zel Oxygen, sušené produkty Krauuter Vital, česnekový olej, jablečný ocet. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ve vzdušném oddělení holoubat 

 
Jaký režim mají vdovci? 
Vdovci i vdovy mají v sezóně odděleně prolet 2x denně jednu hodinu. Před závodní sezónou si 
holuby několikrát, asi 4x vyvezu na krátký nácvik. V závodní sezóně holuby v týdnu nevyvážím 
k soukromím nácvikům. Před nasazením na závod ukazuji partnery asi na 15 minut. Po závodě je 
ponechám spolu asi 2 hodiny. Tady nerozlišuji, jestli byl závod lehký, nebo těžký. Během závodů 
se snažím o maximální klid na holubníku. 
Sobota – den závodu, dietní krmení, zatemněný holubník  
Neděle – ráno i večer dietní krmení, klid bez proletů, koupání 
Pondělí – ráno i večer dietní krmení, ranní a večerní prolety 
Úterý – ráno i večer dietní krmení – ráno i večer prolety 
Středa – ráno i večer vdovská směs HIRN 3, OVÁTOR 14, MAR 3 
Čtvrtek – ráno i večer vdovská směs HIRN 3, OVÁTOR 14, MAR 3. 
Pátek – den nasazování, ráno dietní směs ve složení 1/3 dieta, 1/3 rýže, 1/3 loupaná slunečnice 
Během závodů proléčuji podle potřeby přípravky od Firmy De Weerd, BS Trichomoniáda a WN 
Dýchací cesty.  
Vdovce krmím v závodní sezóně v budnících, 1 polévková lžíce ráno a večer. Vdovy krmím 
společně v krmítku o něco méně než dávám vdovcům. 
 
 



- 37 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Holubice 05-312-259,výborná na DT, 2008 - 2. cena Brusel, 3. cena Aalst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Holubice 05-025-1285 v r. 2007 – 6. výkon v OS 9 cen, 8. Eso HE, v r. 2008 - 4 x Maraton 



- 38 - 

Dosavadní dosažené úspěchy? 
Moje dosažené úspěchy za posledních 7 roků v mistrovství OS Karlovy Vary: 
2002     3 místo 2003     2 místo 2004     2 místo 2005    2 místo 
2006     5 místo 2007     1 místo 2008     1 místo 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                  oddělení pro vdovce                                                oddělení pro vdovce 
 
Jaký je Váš názor na současné závody a mistrovské soutěže? 
Můj osobní názor na mistrovství OS Karlovy Vary a pořádané soutěže je, že jen velmi málo 
chovatelů letí Maratón Čechy západ. V Maratón klubu se letí celkem 5 závodů. Všechny se 
započítávají do Oblastních výsledků. Na dlouhé tratě se nasazuje v oblasti průměrně 400 holubů. 
Poslední dva týdny v červenci se letí 2 x Maratón, kde není valná účast. Toto mě nutí, abych jako 
chovatel ve špici v OS Karlovy Vary tyto závody absolvoval a navíc se holubi nasazují o půlnoci, 
kdy se pak chovatel dostane do postele, ve 2.00 hodiny v noci. Toto bych já nikdy nedělal, místo 
těchto 2 závodů se podle mého mohlo letět například 2 x 300 km, s daleko větší účastí 
spokojeností a zájmem většiny chovatelů. Pořádané dvojzávody v rámci OS Karlovy Vary mě 
nevadí.  
 
 
 
Otázky položil, odpovědi zapsal a do dalších sezón přeje mnoho úspěchů 
Antonín Polívka 
 
 
 
 
 



- 39 - 

MEDZINÁRODNÁ SÚŤAŽ PRE MLADÝCH CHOVATEĽOV 
 
Milí mladí přátelé, 

Komisia pre mládež Slovenského zväzu chovateľov poštových holubov v spolupráci s 
Českomoravským svazem chovatelů poštovních holubů a mediálním partnerem - časopisem 
Letu Zdar vyhlašuje vítěze prvního kola mezinárodní soutěže pro mladé chovatele poštovních 
holubů do věku 25 roků. 

 

1. kolo (srpen) - vyhodnocení 

Protože šlo o první soutěžní kolo, byli výjimečně vylosovaní 2 vítězové – jeden ze Slovenska a 
jeden z Českej republiky. Otázka na měsíc srpen zněla: „Napište nám jméno vítěze mezinárodního 
závodu Barcelona v roku 2008.“ Správná odpověď: Danny Vagenende.  

Ze zaslaných správných odpovědí byli vylosovaní 2 vítězové: 

Česká republika - Milan Heglas (22 roků) z Heřmanovic - OS Opava  

Slovensko - Milan Martinčiak (24 roků) z Liptovského Mikuláša - OZ Lipt. Mikuláš. 

 
Vítězové získají holuby od prezidentů národních svazů. 
 
Ing. Juraj Kurek, prezident Slovenského zväzu chovateľov poštových holubov, věnuje M. 
Martinčiakovi mláďata z linie Claessens. Tito holuby jsou úspěšní na tratích od 100 do 1100 km, a 
křížením na holuby Meulemans se mu podařilo vychovat velmi rychlé a vytrvalé holuby, hlavně na 
tratích od 300 do 600 km. 
 
Ing. Jaroslav Novotný, prezident Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů, 
věnuje M. Heglasovi mláďata z linie Norbert a Filip Norman, kteří jsou úspěšní hlavně na středních 
a dlouhých tratích, ale jsou také známí špičkovými výsledy v závodech holoubat: 1. cena Million 
dollar Race - Sun City 2008, 2. národní šampión KBDB dlouhých tratí 2007, 4. národní šampión 
KBDB dlouhých tratí 2006, 1. národní šampión KBDB holoubat 1989. 
 
Do dalšího kola za září věnuje holoubě belgický chovatel pan Rafael Bieseman. 
Vašim úkolem bude odpovědět na soutěžní otázku, kterou najdete na webové stránce komise 
http://www.mladez.googlepages.com/sutaze a správnou odpověď zaslat na náš e-mail: 
phmladez@gmail.com nejpozději do 22.9.2008, 12 hodin. Po tomto termínu proběhne losování. 
Nezapomeňte napsat: jméno a příjmení, vaši adresu, OZ (OS) v kterém působíte, datum narozeni 
a telefonický kontakt.  
 
 
Vítězům gratulujeme a těšíme se na správné odpovědi v dalším kole. 
 
Za Komisiu mládeže - Ing. Daniel Krajčík. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mladez.googlepages.com/sutaze
mailto:phmladez@gmail.com


- 40 - 

Disciplinární řízení 
 
prezídium Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů, jako disciplinární orgán, 
projednalo na svém zasedání dne 22.7.2008 v Humpolci jednání Jiřího Fikara z OS Jihlava při 
závodě dne 18.5.2008 pořádaném OS Jihlava. Prezídium Českomoravského svazu chovatelů 
poštovních holubů po prostudování písemných materiálů, vyslechnutí funkcionářů OS Jihlava a po 
vyslechnutí pana Jiřího Fikara rozhodlo, že se dopustil hrubého porušení Závodního řádu CHPH.  
Protože se tohoto jednání dopustil jako člen Revizní komise Českého sdružení chovatelů 
7poštovních holubů, dle § 5 odst. 3c Disciplinárního řádu je příslušným disciplinárním orgánem 
prezídium. Prezídium, jako disciplinární orgán, uložilo disciplinární trest dle § 3 odstavec 1c) 
Disciplinárního řádu: 

Vyřazení ze závodu Bamberg dne 25.5.2008 
Odůvodnění: 
Dle zjištěných skutečností pan Fikar hrubým způsobem porušil povinnosti účastníka závodu a 
neoprávněně zasáhl do průběhu startu závodu 18.5.08 Beroun 2. Na základě nepravdivých 
informací o schválení takového postupu výcvikářem OS, nařídil přepravci závodu nevypustit na 
místě startu 4 boxy ZO Přibyslav, ve kterých měl své holuby. Tímto zásahem do průběhu startu 
došlo k porušení § 14 odst. 2c ZŘ a zásadnímu ovlivnění regulérnosti závodu. Ovlivněna byla také 
regulérnost účasti pana Jiřího Fikara v následujícím závodu Bamberg dne 25.5.2008, před kterým 
měli jeho holubi o týden delší čas na přípravu než ostatní účastníci závodu. 
 
V Humpolci dne 22.7.2008  
 
 

Postih oblastního sdružení 
 
Na jednání prezidia svazu 22.7.2008 bylo řešeno porušení usnesení prezídia oblastní sdružením 
Svitavy 
 
OS Svitavy se rozhodlo nerespektovat rozhodnutí prezídia svazu ze dne 12.3.2008 které se týkalo 
maximálního počtu mistrů na jeden závod a na jeden víkend. 
Rozhodnutím prezídia z toho dne byly upraveny Propozice výkonnostních soutěží takto: 
V bodě 2.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. Pořadatel závodu smí na jeden závod 
stanovit maximálně 30 mistrů, na jeden víkend /so,ne/ 40. 

 
Předseda Českého sdružení Josef Toušek přečetl nesouhlasné stanovisko OS Svitavy 
k rozhodnutí prezídia přijaté na své schůzi konané dne 12.3 2008 pod bodem 6. Propozice 
výkonnostních soutěží 2008. Prezídium rozhodlo, že námitky OS CHPH Svitavy k rozhodnutí 
prezídia z 12.3. jsou neopodstatněné, argumentace překrucující znění Stanov svazu a propozic 
soutěží. Svým jednáním OS Jihlava nerespektovalo usnesení prezídia a § 19 článek 1 Stanov 
svazu.  
Prezídium rozhodlo o vyřazení OS CHPH Svitavy ze všech celostátních soutěží 
vyhlašovaných prezídiem v roce 2008.  
 
Odvolání OS Svitavy proti tomuto rozhodnutí projednalo prezídium svazu 26.8.2008. Pro 
závažnost opatření bylo odvolání projednáno i přesto, že bylo podáno v rozporu s Disciplinárním 
řádem svazu.  
Rozhodnutí prezídia o stanovení počtu mistrů v soutěžích OS CHPH je v souladu s § 11 odst. 12 
Stanov ČMS CHPH „především řídí výstavní a závodní činnost„. OS CHPH Svitavy postupovalo 
v zásadním rozporu s bodem 2.4. Propozic výkonnostních soutěží. Rozhodnutí prezídia o 
stanovení počtu mistrů v soutěžích OS CHPH akceptovalo 34 OS CHPH, pouze OS CHPH Svitavy 
toto rozhodnutí prezídia nesplnilo. 
Prezídium rozhodlo, že závěry prezídia ze dne 22.7.2008 byly učiněny v souladu se schválenými 
dokumenty ČMS CHPH a postih OS Svitavy zůstává v platnosti. 



- 41 - 

Odvolání OS Svitavy bude dle ustanovení Disciplinárního řádu ČMS CHPH § 8, postoupeno 
vyššímu orgánu svazu což je svazová konference delegátů. 
 
Redakce IZ 
 
 
 
 
 

Blahopřání 
Dne 13.8.2008 oslavil své kulaté 70. narozeniny přítel 

Jaroslav Janda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jaroslav Janda (první z leva) s přáteli 
Člen ZO Hořice v Podkrkonoší. Jedná se o dlouholetého chovatele poštovních holubů a více jak 
čtvrt století nadšeného, neúnavného a zodpovědného funkcionáře na úrovni ZO Jičín a také OS. 
Dlouhou řadu let zastával zodpovědně funkci člena výboru, výcvikáře a výpočtáře OS Trutnova 
následně pak OS Hradec Králové. Těmto funkcím věnoval nevyčíslitelné množství svého volného 
času a určitě i nemálo svých finančních prostředků. 
Za tuto práci pro chovatele PH chtějí členové ZO Hořice, touto cestou co nejsrdečněji popřát příteli 
Jaroslavu Jandovi k významnému životnímu jubileu mnoho elánu v chovu PH a hlavně mnoho 
zdraví do dalších let. 
 
 
 

Blahopřání 
 

Dne 9.8.2008 oslavil své kulaté 50. narozeniny přítel 
Jiří Kopp 

 
Ze ZO CHPH Rokycany. Letos v lednu také uplynulo 40 let jeho úspěšného chovu poštovních 
holubů. Do dalších let vše nejlepší, hlavně hodně zdraví a ještě mnoho úspěchů v závodní i 
chovatelské činnosti přeje rodina a všichni dobří přátelé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 42 - 

Oznámení 
Oblastní sdružení chovatelů poštovních holubů Plzeň oznamuje všem chovatelům, že dne 16. března 2008 
zemřel pan 

Josef Krasl 
Dlouholetý funkcionář oblastního sdružení. Funkci pokladníka vykonával téměř 40 let. Patřil k čestným a 
nezištným funkcionářům a svoji funkci vykonával především ku prospěchu chovu poštovních holubů.  
Věnujte mu s námi tichou vzpomínku. Děkujeme  
Výbor OS CHPH Plzeň 
 

 
 

P o d ě k o v á n í 
 
Dne 28.6.2008 zemřel ve věku 71 roků, dlouholetý, úspěšný chovatel poštovních holubů, člen ZO  
Vojkovice z OS CHPH Brno-venkov, pan Jiří Teiner. 
Manželka s rodinou děkuje všem chovatelům poštovních holubů za projevenou soustrast a účast 
na posledním rozloučení, které se konalo v obřadní síni v Rajhradě. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 

e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 25.9.2008 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.950 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 


